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Pogotowie ratunkowe
112 lub 999
ul. Wyzwolenia 5, 43-190 Mikołów

Straż pożarna
112 lub 998
ul. Prusa 7, 43-190 Mikołów

Policja
112 lub 997
ul. Józefa Rymera 1, 43-190 Mikołów
Dzielnicowy – st. asp. Rafał Laskowski,
tel. 47 85 582 69, kom. 723 656 529

Pogotowie gazowe
992
ul. Barbary 25, 43-100 Tychy

Pogotowie energetyczne
991

Pogotowie wodociągowe
994
ul. Prusa 7, 43-190 Mikołów

Pogotowie kanalizacyjne
797 505 771

Urząd Gminy
(32) 325 68 00, 
ul. Główna 133, 43-175 Wyry 

Dom Kultury
(32) 218 70 00
ul. Pszczyńska 366, 43-176 Gostyń

Biblioteka Gostyń
505 439 257
ul. Pszczyńska 372, 43-176 Gostyń

Biblioteka Wyry
505 439 272, 
ul. Główna 58, 43-175 Wyry

Szkoła Podstawowa w Wyrach 
(32) 323 01 52
ul. Puszkina 10, 43-175 Wyry

Szkoła Podstawowa w Gostyni
(32) 218 76 00
ul. Rybnicka 141, 43-176 Gostyń

Przedszkole w Wyrach
(32) 778 24 40
ul. Puszkina 10a, 43-175 Wyry

Kominiarz – Bartosz Bojdoł
733 745 859

Zakład Usług Kominiarskich Widera
601 905 256

Przedszkole w Gostyni
(32) 218 76 55
ul. Pszczyńska 366a, 43-176 Gostyń

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
(32) 323 02 38, 
ul. Główna 107, 43-175 Wyry

Zakład Gospodarki Komunalnej
(32) 218 72 42
ul. Wagonowa 35, 43-175 Wyry

NZOZ Wyrmed
(32) 218 72 00
ul. Tysiąclecia 5, 43-175 Wyry

FamilaMed Sp. z o.o.
(32) 218 70 77
ul. Rybnicka 2, 43-176 Gostyń

OSP Gostyń
(32) 218 71 94
ul. Pszczyńska 296, 43-176 Gostyń

OSP Wyry
(32) 218 71 94
ul. Pszczyńska 76, 43-175 Wyry

Urząd Pocztowy
(32) 218 71 66, 
ul. Główna 58, 43-175 Wyry

Apteka Gostyń
(32) 218 76 22
ul. Pszczyńska 368, 43-176 Gostyń

Apteka Wyry
(32) 218 72 46
ul. Tysiąclecia 3, 43-175 Wyry

Powiatowy Urząd Pracy
(32) 224 10 92
ul. Chopina 8, 43-170 Łaziska Górne

Gabinet nocnej i świątecznej opieki medycznej:
dla pacjentów poniżej 18. roku życia:

Centrum Zdrowia w Mikołowie 
Sp. z o.o. (Szpital Powiatowy)
(32) 325 76 00
ul. Waryńskiego 2, 43-190 Mikołów

dla pacjentów powyżej 18. roku życia:
Szpital św. Józefa Sp. z o.o.
(32) 322 40 63
ul. Okrzei 27, 43-190 Mikołów

Ważne telefony

Wójt Gminy Wyry 
Barbarze Prasoł

wyrazy szczerego współczucia, żalu i słowa otuchy 
z powodu śmierci

Brata
składają

Rada Gminy Wyry 
oraz 

Pracownicy Urzędu Gminy Wyry

Pani
BARBARZE PRASOŁ 

Wójt Gminy Wyry
wyrazy głębokiego współczucia i żalu z powodu śmierci 

Brata
składa

Aleksander Wyra Burmistrz Miasta Łaziska Górne

Pani Wójt Gminy
Barbarze Prasoł

wyrazy szczerego współczucia,
z powodu śmierci

Brata
składają

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Wyry 
wraz z pracownikami

Wójt Gminy Wyry
Barbarze Prasoł

serdeczne wyrazy współczucia,
z powodu śmierci

Brata
składa

Redaktor Naczelna
oraz Rada Programowa Miesięcznika Samorządowego „Wicie”

Urząd Gminy Wyry, ul. Główna 133, 43-175 Wyry  Tel. (32) 325 68 00, Fax. (32) 325 68 09
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Mieszkańcy protestują
Mieszkańców Gminy Wyry, jak nigdy wcześniej, połączył w ostatnich miesiącach sprzeciw wobec szybkiej kolei. Ma ona być częścią jednej 
z tzw. „szprych” komunikacyjnych w ramach inwestycji związanej z budową Centralnego Portu Komunikacyjnego.

str. 4

1686 podpisów pod protestem
Już na początku lutego powstał 

pierwszy protest przeciwko budo-
wie linii kolei dużych prędkości, 
która miałaby przebiegać przez na-
sze miejscowości. Wtedy – na pa-
pierze podpisało go 1686 osób, po 
czym trafił na ręce Marcina Horały 
– Pełnomocnika Rządu ds. Central-
nego Portu Komunikacyjnego. Do 
wiadomości otrzymali go również 
m.in.: Prezydent RP Andrzej Duda, 
premier Mateusz Morawiecki, po-
słowie i senatorowie, władze woje-
wództwa śląskiego, a także twórcy 
i projektanci planów budowy szyb-
kiej kolei – Zarząd CPK Sp. z o.o., 
Rada Nadzorcza CPK Sp. z o.o., Egis 
Poland Sp. z o.o., Egis Rail Sp. z o.o. 
oraz IFL-Geotechnika.

Protest powstał z  inicjatywy 
mieszkańców ul. Zawodzie i Psz-
czyńskiej i przez ponad 2 tygodnie 
wyłożony był w kilkunastu punk-
tach naszej gminy (sklepy, pie-
karnie, kościoły). Wolontariusze 
chodzili również po domach, żeby 
dotrzeć do jak największej liczby 
osób. Zebranie podpisów 20% miesz-
kańców naszej gminy, w tak krótkim 
czasie, świadczy jednoznacznie o zgo-
dzie co do tego, że nie ma miejsca dla 
szybkiej kolei w Wyrach i Gostyni – 
mówi Joanna Pasierbek-Koniecz-
ny, przewodnicząca Rady Gminy 
Wyry. – Uważam to za niezwykły 
pokaz mobilizacji. Nasze 20% to tak, 
jakby pod takim protestem podpisało 
się 58 000 mieszkańców Katowic.

Mieszkańcy wyszli na ulice
22 lutego mieszkańcy Gminy 

Wyry już realnie wyszli na ulice. 
„NIE! dla budowy szybkiej kolei 
w Gminie Wyry” wybrzmiało wielo-
krotnie podczas protestu w Wyrach. 
Od samego początku Gmina Wyry 
mówi stanowcze NIE planom spółki 
CPK. Jesteśmy za rozwojem kolei, ale 
nie kosztem Was i nas – mówiła Ewa 
Placha, sekretarz Gminy Wyry.

W manifestacji, która odbyła się 
na skrzyżowaniu ul. Pszczyńskiej, 
Zjednoczenia i Łaziskiej, uczestni-
czyło ponad 100 osób z Wyr, Gosty-
ni i wielu innych miejscowości ob-
jętych planami spółki CPK – Łazisk 
Górnych, Mikołowa, Orzesza czy 
Bełku. Protestujący, wśród których 
byli także przedstawiciele gmin-
nych władz, radni oraz urzędnicy, 
wyposażeni byli w  transparenty 
i walizki symbolizujące to, co czeka 

ich w przypadku wywłaszczeń i wy-
siedleń. W razie budowy w Wyrach 
i Gostyni nowej linii szybkiej kolei, 
plany zakładają wyburzenie na-
wet kilkudziesięciu domów. Wśród 
obecnych na proteście nikt nie miał 
wątpliwości, że tory przetną gminę 
na pół, niszcząc domy, ulice, ludzkie 
relacje, już poczynione inwestycje 
oraz piękno przyrody.

Nie chcemy w naszych spokojnych 
miejscowościach – Wyrach i  Gostyni 
tras kolei dużych prędkości. Dla nas to nie 
tylko wyburzenie kilkudziesięciu domów 
i pozbawienie mieszkańców praktycznie 
z dnia na dzień ich majątków i dorobku 
całego życia. Dla nas to tak naprawdę 
zagłada całej naszej gminy. Czy wyobra-
żacie sobie tutaj, w naszych lasach, na-
szych polach i łąkach – estakady, nasypy 
kolejowe, kolej pędzącą 250 km/h? Dla 
nas to niewyobrażalne, dlatego jesteśmy 
tu dzisiaj po to, żeby powiedzieć temu sta-

nowcze „nie”. Nie chcemy wywłaszczeń, 
nie chcemy hałasu, nie chcemy dewasta-

cji. Chcemy mieć spokojne życie. Dlatego 
mówimy głośno i stanowczo: CPK nie 
tędy, nie przez Gminę Wyry i nie przez 
powiat mikołowski – wołała podczas 
protestu Joanna Pasierbek-Konieczny.

List do protestujących od Ga-
brieli Morawskiej-Staneckiej, wi-
cemarszałkini Senatu, odczytała 
jedna z jej przedstawicielek: – Ta 
sprawa jest dla mnie ważna nie tylko 
z faktu bycia senatorką Ziemi Śląskiej, 
ale głównie ze względu na to, że sama 
jestem mieszkanką Gostyni. Wiemy, 
że plany budowy CPK są niedopraco-
wane, niedostosowane do naszych po-
trzeb, a przede wszystkim zagrażają 
naszemu poczuciu bezpieczeństwa. 
Warianty trasy zakładają zniszcze-
nie życiowych dorobków wielu z nas, 
ale również bezmyślne zniszczenie 
środowiska i obiektów publicznych. 
Chciałabym, żeby wybrzmiało: to nie 
jest walka z wykluczeniem komuni-
kacyjnym, to bezmyślny projekt-wy-
dmuszka mający na celu zapewnienie 
rodzinom rządzących nowych stano-
wisk pracy. Niech nie liczą na to, że się 
na to nabierzemy!

Organizatorami protestu była 
grupa inicjatywna Mieszkańców 
Gminy Wyry, Joanna Pasierbek-
-Konieczny – przewodnicząca Rady 
Gminy, Adrian Krzyżowski – wice-
przewodniczący oraz radny Marek 
Gołosz.

Zdalne spotkanie informacyjne
Mieszkańcy miast i gmin woje-

wództwa śląskiego mogli w lutym 
uczestniczyć w serii spotkań infor-
macyjnych online na temat planowa-
nych wariantów przebiegu nowej linii 

Mieszkańcy blokowali jedno z głównych skrzyżowań w Gminie, na ul. Pszczyńskiej, 
Łaziskiej oraz Zjednoczenia
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kolejowej. 10 lutego zorganizowano 
takie wspólne spotkanie dla miesz-
kańców Gminy Wyry oraz Tychów.

Zapowiedziane przez organi-
zatorów z  zaledwie dwudniowym 
wyprzedzeniem, zdalne spotkanie 
dla z przedstawicielami spółek Egis 
Poland oraz Centralnego Portu Ko-
munikacyjnego, pozostawiło więcej 
pytań niż odpowiedzi. Przedstawi-
ciele spółek CPK oraz Egis, która 
przygotowuje Studium Techniczno-
-Ekonomiczno-Środowiskowe dla tej 
inwestycji, nie rozwiali obaw miesz-
kańców i  władz samorządowych. 
Mieszkańcy przedstawiali wyraźne 
niezadowolenie z przebiegu spotka-
nia. W dyskusji poprzez czat zarówno 
na platformie MS Teams, za pomocą 
której zorganizowano spotkanie, 
jak i aplikacji YouTube wskazywa-
li, że na swoje pytania nie uzyskali 
satysfakcjonujących odpowiedzi. 
Padło w sumie kilkaset pytań – na cza-
cie, w komentarzach pod transmisją na 
YouTube, udało nam się również zadać 
pytania osobiście. Co wiemy? Nadal 
niewiele, ponieważ wybór ostatecznego 
wariantu to jeszcze nie teraz. Więc ja 
pytam i zapytałam podczas spotkania! 
Czemu mają służyć te „pseudokonsulta-

cje”? Tylko temu, żeby odhaczyć pozycję 
w harmonogramie prac? Na to wygląda! 
Nasze zdanie, nasze stanowisko, nasze 
argumenty nie są w ogóle brane pod 
uwagę. MY swoje, CPK swoje! – pisała 
za pomocą swoich mediów społecz-
nościowych na gorąco po spotkaniu 
Joanna Pasierbek-Konieczny.

Spotkanie podzielone zostało na 
dwie części i trwało w sumie ponad 
3 godziny. Ze strony organizatorów 
wzięli w nim udział: Kazimierz Pe-
ryt – ekspert CPK z Biura Relacji 
z Otoczeniem Inwestycji, Wojciech 
Wieczorek – ekspert do spraw nie-
ruchomości i wywłaszczeń oraz Hu-
bert Bobrowski, Tomasz Zapaśnik, 
Paweł Gralewski i Marcin Grabiec 
– przedstawiciele firm CPK i Egis.

Najpierw Kazimierz Peryt przed-
stawił prezentację dotyczącą całego 
projektu, podał również harmono-
gram prac i kolejnych etapów inwe-
stycji. Wybór rekomendowanego 
wariantu inwestorskiego ma nastą-
pić do połowy 2022 roku. Następnie 
Hubert Bobrowski, przedstawiciel 
firmy Egis, omówił doświadczenie 
firmy Egis Poland, zaprezentował 
także główne cele tego projektu – 
szybkie połączenia kolejowe między 
Katowicami i Ostrawą, zlikwido-

wanie wykluczenia regionów do tej 
pory wykluczonych kolejowo oraz 
skrócenie czasu przejazdu.

Hubert Bobrowski wyjaśniał też, 
że dla obecnie analizowanych wa-
riantów powstaje dokumentacja, 
uwzględniająca uwarunkowania 
miejscowe i określająca m.in. opty-
malne rozwiązania techniczne. 
Zapewniał, że wszystkie cztery wa-
rianty z podwariantami traktowa-
ne są w sposób równy, dla każdego 
z wariantów zbierane są dane, które 
będą analizowane, aby uzyskać kom-
pleksowe wyniki odnośnie kwestii 
środowiskowych, społecznych, 
ekonomicznych, przyszłościowych 
oraz odnośnie możliwości wyko-
rzystania linii. Określi to zasięg od-
działywania linii, który po wyborze 
docelowego wariantu, na przełomie 
lat 2023/2024 będzie podstawą do 
rozpoczęcia procedur wywłaszczeń.

Obecna na spotkaniu wójt Barba-
ra Prasoł podkreśliła, że spotkanie 
zostało zorganizowane przez spółkę 
Egis zaledwie z dwudniowym wy-
przedzeniem, co uniemożliwiło do-
tarcie z informacją o wydarzeniu do 
wszystkich zainteresowanych osób. 
Powiedziała również że stacjonarne 
konsultacje planowane są na marzec. 

Chciałabym jednoznacznie podkreślić, 
reprezentując stanowisko zarówno 
mieszkańców, jak również przedsta-
wiając stanowisko Rady Gminy, że nie 
jesteśmy za żadnym z tych wariantów 
i  wyrażamy wobec nich stanowczy 
sprzeciw. Korzyści na pewno dla naszej 
gminy w przypadku budowy tej linii ko-
lejowej do CPK nie ma – mówiła Wójt 
Barbara Prasoł. Przypomniała rów-
nież o wspólnym wariancie leśnym 
zaproponowanym przez zarząd oraz 
władze gmin powiatu mikołowskie-
go, który został przez CPK odrzucony.

W spotkaniu za pomocą platform 
MS Teams oraz YouTube uczestni-
czyło w sumie ponad 500 osób. Py-
tali oni m.in. o zasady wywłaszczeń, 
wartości odszkodowań, terminów 
i warunków wysiedleń oraz dlacze-
go nie był wzięty pod uwagę wariant 
zaproponowany przez samorządy. 
Podczas spotkania informacyjno-
-konsultacyjnego ws. kolei dużych 
prędkości nie padły żadne konkrety. 
Najbardziej bulwersuje fakt, że in-
westor – spółka CPK lawiruje i  nie 
potrafi jasno odpowiedzieć na pyta-
nie, dlaczego odrzucono tzw. wariant 
mikołowski przebiegu trasy. Ten wa-

str. 5

str. 3

Protestujący nie mieli wątpliwości, że tory przetną gminę na pół, niszcząc domy, ulice, 
ludzkie relacje, już poczynione inwestycje oraz piękno przyrody

Wiele osób na protest wzięło ze sobą walizki jako symbol tego, że za sprawą tej inwe-
stycji mogą stracić domy. W samych Wyrach w razie budowy torów kolejowych trzeba 
będzie wyburzyć kilkadziesiąt domów

Demonstranci podkreślali, że nie chcą denerwować kierowców, ale muszą zademon-
strować sprzeciw wobec planów przecięcia gminy na dwie części, wyburzenia kilku-
dziesięciu domów, zniszczenia pól uprawnych i lasów

Mieszkańcy mieli przy sobie transparenty wyrażające jednoznaczny sprzeciw wobec 
planów budowy szybkiej kolei
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riant zaakceptowały wszystkie gminy 
powiatu. Co zrobił CPK, zaproponował 
6 wariantów, po to żebyśmy się w po-
wiecie wszyscy powadzili. Zastosowali 
starą rzymską zasadę: „Dziel i rządź” 
– napisał na Facebooku po spotka-
niu radny Marek Gołosz.

Jednym z głównych pytań miesz-
kańców było jednak to, jakie korzy-
ści dla naszej gminy ma przynieść 
ta inwestycja. Przedstawiciel CPK 
wspomniał o podniesieniu walorów 
dla subregionu, budowie nowych 
dróg równoległych wzdłuż linii ko-
lejowej czy ułatwieniu przemiesz-
czania się. Chyba to pytanie przy-
sporzyło decydentom z CPK najwięcej 
problemów, ponieważ poza „korzyścia-
mi” w skali makro – te w skali mikro – 
trudno było znaleźć – pisała Joanna 
Pasierbek-Konieczny. Ostatecznie 
jako korzyść dla naszej gminy wy-
mieniono jedynie powstanie infra-
struktury towarzyszącej – ścieżek 
rowerowych czy systemu odwod-

str. 4

Od 28 lutego obowiązują dawne 
godziny otwarcia kasy:
• poniedziałek 8.00–16.30 (prze-

rwa w godz. 12.00–13.00)
• wtorek, środa, czwartek 8.00–

15.00 (przerwa w godz. 12.00–
13.00)

• piątek 8.00–13.00
W przypadku kiedy nie jest wy-

magana konieczność kontaktu z pra-
cownikiem, wnioski/pisma można 
składać w godzinach pracy urzędu 
do skrzynki podawczej znajdującej 
się w przedsionku budynku urzędu.

Jeśli to możliwe, prosimy o korzy-
stanie z elektronicznych form komu-
nikacji, takich jak:
• poczta elektroniczna
• skrytka ePUAP
• eURZĄD

Szczegółowe wyjaśnienie, jak 
korzystać z elektronicznych narzę-
dzi komunikacji z urzędem, można 
znaleźć na stronie wyry.pl/e-urzad. 
Wnioski elektroniczne są traktowane 

tak samo, jak złożone osobiście czy 
papierowo i na bieżąco rozpatrywane 
przez pracowników urzędu.

Przypominamy, że płatności po-
datków można dokonywać przele-
wem – numer rachunku bankowego 
81 8435 0004 0000 0000 6145 0001. 
Zapłaty podatków oraz płatności za 
odpady komunalne dokonuje się na 
indywidualne numery kont poda-
ne w zawiadomieniach o wysokości 
stawki (numer można uzyskać także 
telefonicznie pod nr. tel. 32 325 68 50).

Jeśli coś będzie niejasne czy spo-
woduje kłopot – prosimy o telefon, 
emaila – odpowiemy, wyjaśnimy, 
porozmawiamy i postaramy się roz-
wiązać każdy problem.

Przypominamy, że używanie ma-
seczek i zachowanie dystansu w bu-
dynku nadal obowiązują. Dla nasze-
go i Państwa bezpieczeństwa, prosimy 
o stosowanie się do tych zaleceń.

UG Wyry

Jak pracuje urząd
Urząd Gminy nie jest zamknięty. Pracownicy cały czas obsługują 
mieszkańców na parterze budynku przy dwóch wyznaczonych do 
tego stanowiskach. Po wejściu do przedsionka budynku prosimy 
o skorzystanie z domofonu w celu kontaktu z odpowiednim referatem.

Od 22 stycznia do 8 marca na świat przyszło
troje małych mieszkańców naszej gminy

Od 1 lutego do 8 marca zmarło siedmioro mieszkańców naszej 
gminy:

Aleksandra córka Moniki i Grze-
gorza
Kacper syn Joanny i Szymona
Stanisław syn Izabeli i Pawła

8 lutego Stefania Sitko z Wyr
17 lutego Helena Błaszczyk z Wyr
22 lutego Bogdan Prasoł z Wyr
23 lutego Bronisław Krymer z Go-
styni

Nasi milusińscy

Odeszli do wieczności

1 marca Helena Brząkalik z Go-
styni
2 marca Wanda Sobota z Wyr
7 marca Elżbieta Szaforz z Gostyni

Aplikacja mobilna
                   eUrząd Wyry

Dzięki aplikacji eUrząd możesz w swo-
im telefonie sprawdzać m.in. stan 
swoich płatności

gr
afi

ka
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Chcesz być na bieżąco z tym, co 
dzieje się w naszej gminie? Zainstaluj 
aplikację mobilną eUrząd Wyry.

Otrzymuj powiadomienia o naj-
ważniejszych wydarzeniach organi-
zowanych przez urząd gminy, dom 
kultury, bibliotekę czy GOPS, śledź 
bieżące informacje ze strony www.
wyry.pl, połącz się ze swoim kontem 
na portalu eurząd.wyry.pl.

Aplikację eUrząd Wyry można 
pobrać ze sklepu Google Play oraz 
App Store.

Karolina Kopacz

nienia linii, do któ-
rego będzie można 
włączyć istniejące 
okoliczne zlewnie.

Organizatorzy 
spot k a nia zade -
klarowali, że kon-
sultacje społeczne 
w formie stacjonar-
nej, wstrzymane ze 
względu na pande-
mię, odbędą się na 
przełomie marca 
i kwietnia.

3 marca w Kato-
wicach miał odbyć 
się regionalny pro-
test przeciw całej 
linii 170 kolei du-
żych prędkości, jednak z powodu 
wybuchu wojny w Ukrainie został 
na chwilę obecną zawieszony.

Czym jest CPK
Jak wynika z  wcześniejszych 

informacji CPK, 20 lipca 2021 
roku konsorcjum spółki Egis oraz 

Jaf-Geotechnika zawarło wartą 
13,5 mln zł brutto umowę na wstęp-
ną dokumentację budowy odcinka 
nowej linii Katowice-Ostrawa. STEŚ 
dotyczy odcinka przyszłej linii kole-
jowej nr 170 pomiędzy Katowicami 
i  granicą państwa do przedłuże-
nia po stronie czeskiej w kierunku 
Ostrawy oraz odcinka linii kolejo-
wej Jastrzębie-Zdrój – Wodzisław 
Śląski wraz z  odgałęzieniami do 
planowanej stacji Jastrzębie-Zdrój 
Centrum i w kierunku Rybnika.

Od końca ubiegłego roku wiele lo-
kalnych samorządów, w tym Gmina 
Wyry, zaczęło publikować na swoich 
stronach otrzymane od firmy Egis 
materiały dotyczące proponowanych 
wariantów przebiegu nowej linii 
i przekazywać informacje na temat 
spotkań konsultacyjnych. Wszelkie 
materiały znajdują się też w sekcji „Dla 
mieszkańców” na portalu www.cpk.pl, 
w materiałach informacyjnych doty-
czących poszczególnych projektów. 

Karolina Kopacz
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XXXIX sesja Rady Gminy Wyry Zapoznaj się z projektem 
planu zagospodarowania

Rozliczenie finansowo-rzeczowe
Spółki Wodnej Wyry-Gostyń za 2021 rok

XXXIX sesja Rady Gminy Wyry od-
była się 24 lutego. Podczas posiedzenia 
rada rozpatrzyła uchwały w sprawach:
• zmian w budżecie Gminy Wyry na 

2022 rok – uchwała została przyjęta 
15 głosami „za”

• zmiany uchwały w sprawie Wie-
loletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Wyry na lata 2022-2036 – 
uchwała została przyjęta 14 głosami 
„za” i 1 głosem „wstrzymującym się”

• ustalenia wysokości ekwiwa-
lentu pieniężnego dla straża-
ków ratowników ochotniczych 
straży pożarnych z terenu gminy 
Wyry – uchwała została przyjęta 15 
głosami „za”

Ustalono wysokość ekwiwalentu 
pieniężnego przysługującego ratow-
nikowi Ochotniczej Staży Pożarnej 
mającej siedzibę na terenie gminy 
Wyry, który uczestniczył w działaniu 
ratowniczym, akcji ratowniczej, szko-
leniu lub ćwiczeniu, w wysokości: 11 zł 
za każdą rozpoczętą godzinę udziału 
w działaniu ratowniczym lub akcji 

ratowniczej oraz 3 zł za każdą rozpo-
czętą godzinę udziału w szkoleniu lub 
ćwiczeniu.
• z m i a n y  u c h w a ł y  n r 

XXXVIII/328/2022 Rady Gminy 
Wyry z dnia 27 stycznia 2022 
r. w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Powiatowi Mikołow-
skiemu – uchwała została przyjęta 
14 głosami „za” i 1 głosem „wstrzy-
mującym się”

Do kwoty 916,20 zł została zwięk-
szona opłata na rok 2022 za czujnik 
powietrza znajdujący się na terenie 
Gminy Wyry. Zmiana podyktowana 
jest podniesieniem kosztów abona-
mentu miesięcznego przez firmę Airly, 
która obsługuje czujniki znajdujące się 
na terenie powiatu mikołowskiego.

Wszystkie uchwały po podpisaniu 
można znaleźć w Biuletynie Informa-
cji Publicznej Urzędu Gminy, a także 
na stronie www.prawomiejscowe.pl. 
Nagranie całego posiedzenia dostępne 
jest na stronie www.esesja tv.

Karolina Kopacz

Przypominamy, że do 22 marca trwa wyłożenie projektu miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego miejscowości Wyry wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko.

Projekt planu można znaleźć na stronie www.wyry.pl oraz w Referacie 
Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Gminy Wyry w budynku 
Pawilonu Handlowego przy ul. Głównej 58, w dni robocze w godzinach pracy 
urzędu.

Do 6 kwietnia każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie pla-
nu, może wnieść uwagę. Druk uwagi można znaleźć na www.wyry.pl. Jej 
wniesienie stanowi prawo, a nie obowiązek mieszkańca.

Uwagi można składać na piśmie do Wójta Gminy Wyry (ul. Główna 133, 
43-175 Wyry), za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej (opatrzone kwa-
lifikowanym podpisem elektronicznym albo opatrzone podpisem potwierdzo-
nym profilem zaufanym ePUAP) lub mailowo na adres: planowanie@wyry.pl.

Karolina Kopacz

Wpływy
Stan na 1.01.2021 r. – 390,36 zł
Dotacja Urzędu Gminy Wyry – 5 000 zł
Dotacja Śląskiego Urzędu Wojewódz-
kiego – 10 840 zł
Wpływy mieszkańców – 14 131,36 zł
Razem wpływy – 30 361,72 zł
Wydatki
Zapłacone faktury – 28  842 zł 
Opłaty bankowe – 324 zł
Inne (materiały biurowe, opłaty pocz-
towe) – 200 zł
Razem wydatki – 29 366 zł
Saldo konta bankowego na dzień 
31.12.2021 r. wynosi 995,72 zł
Wykorzystanie środków
1. Czyszczenie i udrożnienie rowu 

G8 na odcinku od ulicy Rybnickiej 
w kierunku Gostynki na długości 
76mb oraz usunięcie drzew i krze-
wów wzdłuż koryta rowu – umowa 
nr 1/2021, faktura na kwotę 1 896 
zł.

2. Czyszczenie i udrożnienie odcinka 
rowu przebiegającego przez działkę 
597/17 od ulicy Kopaniny w Wyrach 
na długości 390 mb – umowa nr 
2/2021, faktura na kwotę 4 680 zł.

3. Czyszczenie i udrożnienie rowu S1 
na odcinku od mostka w stronę Go-
styni o długości 600 mb –umowa nr 
3/2021, faktura na kwotę 7 200 zł.

4. Czyszczenie i udrożnienie rowu na 
ul. Kopaniny w Wyrach od przepu-
stu wzdłuż lasu o długości 70 mb 
–  umowa nr 4/2021, faktura na 
kwotę 840 zł.

5. Czyszczenie rowu za posesją przy ul. 
Pszczyńskiej 260 w Gostyni o dłu-
gości 70 mb – umowa nr 5/202, fak-
tura na kwotę 840 zł.

6. Czyszczenie i udrożnienie odcinka 
rowu na odcinku od ulicy Zajęczej 
w Gostyni do rowu G8 o długości 
175,5 mb – umowa 6/2021, faktura 
na kwotę 2 106 zł.

7. Czyszczenie i udrożnienie rowie 
w Wyrach przy ul. Spokojnej 87 
w kierunku lasu o długości 940 mb 
– umowa nr 7/2021, faktura na kwo-
tę 11 280 zł.

W 2020 roku zostało wyczyszczonych 
2 321,50 mb rowów, na łączną kwotę 
28 842 zł. Planowany zakres robót na 
2022 rok zostanie ustalony na Wal-
nym Zgromadzeniu Spółki Wodnej.
Zarząd Spółki Wodnej dziękuje wszyst-
kim właścicielom nieruchomości, 
którzy dokonali wpłat na rzecz Spółki 
(526 wpłat). Prosimy również o wpłaty 
w 2022 roku – wysokość zobowiązania 
wynosi 25 zł od nieruchomości do 1 ha 
i proporcjonalnie 10 zł za każdy kolejny 
hektar posiadanego gruntu.
Dzięki pozyskanym środkom Spółka 
będzie przeprowadzać dalsze prace 
konserwacyjne. Zarząd Spółki swoje 
prace wykonywał społecznie. Dzięku-
jemy wszystkim mieszkańcom, któ-
rzy dokonają wpłat na rzecz Spółki 
w 2021 roku.

Przewodniczący Spółki Wodnej
Adam Klęczek Projekt planu zagospodarowania wyłożony będzie do 22 marca

URZĄD INFORMUJE
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Trwają procedury 
przetargowe

Ruszyły prace 
na ul. Dworcowej

Punkt 
konsultacyjny

Gmina Wyry, 8 i 11 lutego, ogłosiła przetargi na wykonanie placu 
zabaw i  pumptracka oraz przebudowę przestrzeni publicznej 
w centrum Gostyni.

Do 23 lutego można było składać 
oferty w ramach przetargu na wyko-
nanie placu zabaw i toru pumptrack 
na obiekcie sportowo-rekreacyjnym 
w Gostyni. Złożono 1 ofertę na kwotę 
265 680 zł, co znacznie przekracza 
środki zaplanowane na ten cel w bu-
dżecie gminy.

28 lutego nastąpiło otwarcie ofert 
w związku z projektem przebudowy 
przestrzeni publicznej w  centrum 
Gostyni przy budynku gminnego 
przedszkola oraz świetlicy środowi-
skowej. Wpłynęła jedna oferta w kwo-
cie 362 311,26 zł. Zakres przedmiotu 
zamówienia obejmuje: zagospodaro-
wanie przestrzeni przed budynkiem 
przedszkola i wzdłuż ul. Pszczyńskiej, 

ustawienie ławek, wykonanie nowych 
chodników, nowe nasadzenia zieleni 
(drzewa, trawy ozdobne i byliny) czy 
utworzenie na nowo projektowanym 
skwerze punktu wymiany książek 
w formie darmowej, plenerowej bi-
blioteczki w postaci budki z książka-
mi. Planowane jest również ustawie-
nie ławki solarnej, a także elementów 
małej architektury (stacja naprawy 
rowerów, parking dla psa, stojaki na 
rowery). Za budynkiem świetlicy śro-
dowiskowej powstanie parking.

Obecnie trwa procedura przetar-
gowa, wyniki opublikujemy w kolej-
nym, kwietniowym wydaniu mie-
sięcznika.

Karolina Kopacz

Rozpoczął się remont ul. Dworco-
wej, w związku z czym utrudniony 
będzie dojazd do posesji. Okresowo 
możliwe będzie całkowite wyklucze-
nie ruchu samochodowego, o czym 
mieszkańcy zostaną poinformowani 
z wyprzedzeniem. Wszelkich infor-
macji w zakresie inwestycji udzie-
lają Referat Inwestycji i Zamówień 

Publicznych – tel.: 32 325 68 31 lub 
kierownik robót – tel. 790 646 295.

Wykonawcą przebudowy ul. Dwor-
cowej jest firmia INFRAX Sp. z o.o. 
z Bojszów, która na wykonanie prac 
ma czas do stycznia 2023 r. Przebu-
dowa obejmie wykonanie nowej drogi 
o długości 790 m, zjazdów i chodnika. 
W zakres prac wejdzie również budo-
wa oświetlenia ulicznego, kanalizacji 
deszczowej oraz przebudowa frag-
mentu sieci wodociągowej i teletech-
nicznej.

Zadanie dofinansowane jest 
ze środków Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych w kwocie 
950 000 zł. Wartość całej inwestycji 
to 1 836 750 zł. 

UG Wyry

Trwają roboty budowlane w ra-
mach rozbudowy świetlicy i moder-
nizacji kuchni w Szkole Podstawowej 
w Gostyni. Wykonano i zabezpieczo-
no już fundamenty, obecnie trwają 
uzgodnienia w celu przyłączenia gazu.

Zakres projektu obejmuje ter-
momodernizację oraz rozbudowę 
budynku Szkoły Podstawowej w Go-
styni o pomieszczenia świetlicy. W ramach zadania powstanie także parking 
oraz zamontowana zostanie instalacja fotowoltaiczna o mocy 53,04 kW.

Zadanie dofinansowane jest ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych w wysokości 3 912 283 zł. Prace mają zakończyć się do 2023 roku.

Karolina Kopacz

Jeżeli picie alkoholu jest problemem dla Ciebie lub dla kogoś z Twojej ro-
dziny, jeżeli jesteś uwikłany w przemoc domową i potrzebujesz porady oraz 
wsparcia, możesz zgłosić się do Punktu Konsultacyjnego w Wyrach przy ulicy 
Pszczyńskiej 76 (budynek remizy strażackiej).

Konsultanci – pedagog, prawnik, członek Stowarzyszenia Klub Absty-
nenta „Powrót” udzielają konsultacji w sprawach uzależnień i przemocy 
w I, II i IV poniedziałek miesiąca, w godz. 15.30–17.30, tel. 781 558 554. 
Psycholog dostępny jest w I i IV środę miesiąca po wcześniejszej rejestracji 
pod nr tel. 32 323 02 38.

GKRPA

Szkoła w Gostyni
w rozbudowie

Podczas remontu ul. Dworcowej trzeba będzie liczyć się z utrudnieniami
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Już niedługo przestrzeń w centrum Gostyni zyska nowy wygląd, pojawią się ławki 
i nowe nasadzenia
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Dofinansowanie 
na komputery

Akustyczna rewolucja 
w szkołach

Wnioski
o dofinansowanie

W  ramach programu „Wsparcie dzieci z  rodzin pegeerowskich 
w  rozwoju cyfrowym – Granty PPGR” Gmina Wyry otrzymała 
dofinansowanie w wysokości 18 600 zł.

Wkrótce w gminnych szkołach podstawowych zamontowane 
zostaną sufity akustyczne. Właśnie trwa opracowywanie programu 
funkcjonalno-użytkowego dla tego projektu.

W lutym zostały złożone do Gór-
nośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
wnioski w ramach Metropolitalnego 
Funduszu Solidarności oraz Progra-
mu działań na rzecz ograniczenia ni-
skiej emisji w roku 2022. Planowane 
projekty, na które gmina stara się 
pozyskać dofinansowanie, to:
• Budowa kanalizacji sanitarnej 

w Gostyni w Aglomeracji (4 przy-
łącza przy ul. Fr. Fityki w Gostyni) 
– 150 000 zł

• Wykonanie utwardzenia tere-
nu wraz z zagospodarowaniem 
i przebudową przestrzeni publicz-
nej przy ul. Dworcowej w Wyrach 
oraz ul. Ks. Fr. Bojdoła w Wyrach 
– 250 000 zł

• Modernizacja systemów grzew-
czych z indywidualnych gospo-
darstw domowych w ramach 
gminnego programu związanego 
z wymianą źródeł ciepła na ogrze-
wanie proekologiczne na terenie 
gminy Wyry – 251 703 zł.

Wnioski złożono również w ra-
mach Programu Inwestycji Strate-

gicznych Polski Ład. W tym przy-
padku wnioskowano o:
• Przebudowę sieci drogowej w Gmi-

nie Wyry – korytowanie wraz 
z profilowaniem, podbudowę, 
nawierzchnię asfaltową i odwod-
nienie następujących ulic: Głów-
nej bocznej, Pszczyńskiej bocznej, 
Zwycięstwa bocznej, Wrzosowej, 
Łabędziej, Spokojnej, Orzechowej 
Puszkina (3 boczne), Leszczyno-
wej w Wyrach oraz Motyla i Kłosa 
w Gostyni – 29 925 000 zł,

• Budowę kanalizacji sanitarnej ci-
śnieniowej w Gostyni poza Aglo-
meracją (wnioskiem objęto zakres 
wynikający z posiadanej doku-
mentacji projektowej, dotych-
czas niezrealizowany oraz zakres 
z programu funkcjonalno -użyt-
kowego, wraz z uwzględnieniem 
wniosków mieszkańców, którzy 
nie są objęci żadną z powyższych 
dokumentacji) – 7 600 000 zł,

• Termomodernizację budynku ko-
munalnego przy ul. Pszczyńskiej 
372 w Gostyni – 3 150 000 zł.

Karolina Kopacz

Środki zostaną przeznaczone na 
zakup laptopów dla dzieci, wnuków 
lub prawnuków (zamieszkujących na 
terenie naszej gminy i uczących się 
w szkole podstawowej lub średniej) 
osób, które pracowały w PGR w Wy-
rach. W sumie do naszej gminy zgło-
siło się 5 takich osób.

Celem ogłoszonego jesienią ubie-
głego roku programu jest wsparcie 
rodzin popegeerowskich z dziećmi 
w zakresie dostępu do sprzętu kom-
puterowego i dostępu do internetu, 
wyeliminowanie ograniczeń związa-
nych z nauką zdalną, a także zniwe-
lowanie nierówności między gmina-
mi popegeerowskimi a resztą gmin. 
Dofinansowanie w ramach programu 
jest przyznawane na zakup sprzętu 
komputerowego z  urządzeniami 
peryferyjnymi i akcesoriami oraz 
niezbędnym oprogramowaniem, 
umożliwiających pracę zdalną oraz 
na dostęp do internetu.

Nabór do programu był prowa-
dzony od 4 października do 5 listo-
pada 2021 r. Uprawnione do wzię-
cia w nim udziału było 1604 gminy 
z całej Polski, na których terenie 
w przeszłości działały Państwowe 
Gospodarstwa Rolne. Projekt sfi-
nansowano ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego przeznaczonych na walkę 
ze skutkami pandemii COVID-19 
– ReactEU.

Karolina Kopacz

Sufity akustyczne wraz z oświe-
tleniem LED zostaną zabudowane 
w korytarzach oraz w salach lekcyj-
nych, co całkowicie zmieni środo-
wisko akustyczne, w którym na co 
dzień przez wiele godzin przebywa-
ją zarówno uczniowie, jak i nauczy-
ciele. Jak pokazują badania, natęże-
nie dźwięku w szkołach wyrażane 
w decybelach przekracza dopusz-
czalne normy i jest wyższe niż na 
skrzyżowaniach ruchliwych dróg, 
w pobliżu lotniska czy we wnętrzu 

głośnej restauracji. W wielu z nich, 
szczególnie podczas przerw, notu-
je się dźwięki o natężeniu ponad 
85dB. Gdy taki „smog akustyczny” 
działa na człowieka przez 8 godzin 
dziennie, na przestrzeni lat dopro-
wadza do uszkodzenia komórek 
słuchowych. Celem projektu jest 
więc obniżenie poziomu hałasu 
w budynkach gminnych szkół oraz 
jego negatywnego wpływu na zdol-
ność dzieci do nauki podczas zajęć 
szkolnych.

W ramach zadania doposażona 
zostanie również świetlica Szkoły 
Podstawowej w Gostyni, która zyska 
meble modułowe oraz monitor inte-
raktywny wraz z laptopem.

Zadanie dofinansowane jest ze 
środków Rządowego Funduszu In-
westycji Lokalnych w  wysokości 
960 000 zł.

Karolina Kopacz

Skorzystaj z programu 
Czyste powietrze

Przypominamy, że w Urzędzie 
Gminy Wyry funkcjonuje konsulta-
cyjno-informacyjny Programu „Czy-
ste Powietrze”, gdzie można uzyskać 
pomoc w wypełnianiu wniosku o do-
finansowanie wymiany pieca cen-
tralnego ogrzewania. Wymagany 
jest wcześniejszy kontakt telefonicz-

ny lub mailowy – czystepowietrze@
wyry.pl, tel. 667 496 908.

Od 28 stycznia do 23 lutego do 
WFOŚiGW w Katowicach za pośred-
nictwem gminy zostały wysłane 
4  wnioski o dofinansowanie oraz 
1 korekta wniosku.

Karolina Kopacz

Trwa budowa kanalizacji
W Gostyni trwa budowa kolejnych 

odcinków kanalizacji sanitarnej. Wy-
konano już główne fragmenty przy 
ulicach Motyla, Rybnickiej, Drzy-
mały, Mamzera oraz Kłosa. Obecnie 
prowadzone są roboty w rejonie ul. 
Rybnickiej przy nr 224 i 313. 

Zadanie „Budowa kanalizacji 
sanitarnej ciśnieniowej w Gostyni 
(poza Aglomeracją)” współfinanso-
wane jest z Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 

2014-2020 w kwocie 1 999 965 zł. 
Wartość całego projektu to ponad 
3,9 mln zł, a pozostałe niespełna 
2 mln zł to środki pochodzące z bu-
dżetu Gminy Wyry.

Karolina Kopacz
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Sprawdź, co wisi w powietrzu
– rozmowa z Mirosławem Skorkiem, pomysłodawcą instalacji czujników 
monitoringu środowiska w Gminie Wyry

Mierzenie zanieczyszczenia i ba-
danie składu powietrza jest niezbędne 
w walce o jego lepszy stan. W Gminie 
Wyry od dwóch miesięcy działa cały 
system monitoringu środowiska. Gę-
sta sieć czujników oprócz zanieczysz-
czenia mierzy także takie parametry, 
jak: poziom hałasu, warunki atmos-
feryczne czy odór. O innowacyjnym 
rozwiązaniu jakim jest mierzenie ha-
łasu i tym, po co w ogóle montować 
czujniki skoro smog każdy widzi, opo-
wiedział nam pomysłodawca instala-
cji, Mirosław Skorek, przedstawiciel 
firmy SCOMI Sp. z o.o.

Po co inwestować w czujni-
ki? Zanieczyszczenie powietrza 
sami przecież czujemy.

A  po co iść do lekarza skoro 
mamy internet? To działa na tej 
samej zasadzie. Pamiętajmy też, 
że nawet jeśli nie widać dymu, to 
nie znaczy, że zanieczyszczenie nie 
występuje.

Bardzo często jest ono punkto-
we. 500 metrów dalej mogą być zu-
pełnie inne wyniki. Jeden z naszych 
czujników oddalony jest od drogi 
o około 200 m i różnica w pomiarze 
jest ogromna. To się bierze z wiatru, 
wysokości, źródła zanieczyszczenia. 
Im gęściej czujniki są zlokalizowa-
ne tym lepiej. Takie pomiary mogą 
dać bardzo konkretną informację 
na temat tego, jak bardzo zmiana 
sposobu ogrzewania u ludzi zmienia 
to, czym oddychamy.

Na tym polu do zmiany jest 
jeszcze sporo…

Ale idzie to w dobrym kierun-
ku. Od kilku lat mamy czujnik 
w Radwanicach, gdzie w ubiegłym 
roku prowadzona była akcja wymia-
ny pieców. Różnica w pomiarach już 
jest wyraźnie zauważalna.

W Wyrach i Gostyni są już od 
kilku lat zainstalowane czujniki 
Airly, skąd pomysł, żeby zamon-
tować kolejne?

Od hałasu. Na rynku nie ma cze-
goś takiego jak ciągły pomiar hała-
su, który byłby dostępny dla ludzi. 
A hałas tak samo jak zanieczyszcze-
nie powietrza, również stanowi dla 
nas zagrożenie. Dlatego wyszliśmy 
z inicjatywą stworzenia takiego sys-
temu. Naszym głównym klientem 
są firmy wytwarzające hałas z racji 
procesów produkcji, które w nich 
zachodzą. Ale w  ostatnim czasie 
zauważyliśmy też zainteresowanie 
tym tematem instytucji samorzą-
dowych.

Rok temu w rozmowie z władza-
mi Gminy Wyry zaproponowałem 
wdrożenie naszego systemu moni-
toringu hałasu. W efekcie gmina 
zdecydowała się na kompleksowy 
system monitoringu środowiska, 
obejmujący także czujniki odoru, 
zanieczyszczenia powietrza i wa-
runków atmosferycznych. Umożli-
wi to kompleksowy pomiar środo-
wiska.

Nasze doświadczenie pokazuje, 
że mieszkańcy się tym interesują. 
To już nie czasy, kiedy w  gminie 
wiejskiej mieszkało 100% rolni-
ków, których poza swoją ziemią, 
świat nie interesował. W tej chwili 
wszyscy ludzie interesują się tym 
co się dzieje się. Tym bardziej, że 
mają ku temu narzędzia, przepływ 
informacji jest dziś dużo łatwiejszy 
i szybszy, i to też jest informacja.

Co nam daje mierzenie hałasu?
Przede wszystkim świadomość. 

Ludzie często narzekają, że jest gło-
śno. I faktycznie może być głośno, 
ale np. 2 minuty w ciągu godziny. 
Natomiast wg przepisów prawa to 
nie będzie hałas, bo w jego przypad-
ku obliczamy średnią godzinową.

Hałas jest bardzo indywidualną 
wartością, trudną do ocenienia. 
Jego odczucie jest bardzo subiek-
tywne. Dla kogoś głośny może być 
przejazd karetki, dla innych tram-
waju. Ale jeśli ktoś całe życie miesz-
ka przy torach tramwajowych to jest 
przyzwyczajony do tego rodzaju ha-
łasu. Natomiast kiedy odwiedzi go 
np. osoba mieszkająca na co dzień 
w  Gostyni, będzie ona słyszała 
i czuła ten tramwaj każdorazowo. 
To tak jak z  nosem. Każdy z  nas 
go ma. Kiedy patrzymy na wprost, 
nie widzimy go. Wystarczy jednak 
zamknąć jedno oko i nos się poja-
wia. Mózg w codziennym widzeniu 
go wycina, bo wie, że patrzenie na 
niego jest nam niepotrzebne. Tak 
samo na nasz mózg oddziałuje ha-
łas. Jeżeli mamy stałe źródło hała-
su to po jakimś czasie się do niego 
przyzwyczajamy, co nie znaczy że 
on nam nie szkodzi.

Podobno noworodek boi się tylko 
dwóch rzeczy – opadania i hałasu. 
Wszystko inne czego się boimy, to 
reakcje wyuczone, pochodzące z na-
bywanego doświadczenia. Świado-
mość niesie za sobą działanie.

Jak mierzy się hałas?
Mierzenie hałasu nie jest łatwe. 

Czujnik mierzy ciśnienie akustycz-

ne. Wiele rzeczy może ten pomiar 
jednak zakłócić, np. deszcz, czy 
wiatr. Wg. norm, hałasu nie można 
mierzyć kiedy wiatr jest szybszy niż 
3m/s (około 9 km/h). Ostatni czas 
jest wyjątkowo uciążliwy jeśli cho-
dzi o wiatr i deszcz, natomiast to są 
w ciągu roku jedynie takie okresy.

Jeśli już zmierzymy hałas, to 
nie jest to takie łatwe, żeby prze-
nieść zebrane dane na konkretną 
informację. Nasz system pozwala 
na mierzenie hałasu w sposób do-
kładny. To autorski pomysł. Jego 
dokładność plus minus wynosi 0,5 
decybela.

Co więcej, hałasu nie mierzymy 
teraz, tak po prostu. Mierzymy go 
co najmniej przez godzinę, 8 razy 
na sekundę. Z tego się oblicza śred-
nią logarytmiczną, potem znowu 
średnią logarytmiczną i mamy wy-
nik w postaci średniej godzinowej. 
Pozwala nam to uniknąć sytuacji, 
że np. przejedzie karetka i wyjdzie 
poziom hałasu zawyżony. Normy 
dopuszczają m.in. przejazd pojaz-
dów uprzywilejowanych. Nie jest 
on wówczas brany pod uwagę jako 
hałas, bo nie jest to ruch stały.

Na czym polega technologia 
czujników pomiaru innych pa-
rametrów?

Jeśli chodzi o powietrze, mamy 
czujnik laserowy. Emituje on krótką 
wiązkę lasera. Jest to wszystko za-
mknięte w pudełeczku. Działa tam 
wentylator, który zasysa powietrze. 
Przelatuje ono potem przez celę po-
miarową, laser je naświetla i zlicza 
frakcje zanieczyszczeń, które w nim 
występują. Mierzona jest ich wiel-
kość i na podstawie tego, wiedząc 
jak duża jest cela, ile mamy punk-
tów pomiarowych jesteśmy w sta-
nie przez zwielokrotnienie wyniku 
ocenić ile jest w m3 zanieczyszczeń.

Czujnik odoru jest na bazie tlen-
ków srebra. Mają one tę właściwość, 
że potrafią zmieniać swoje parame-
try elektryczne jeśli coś na nich osią-
dzie. Tlenki, które mamy w czujniku 
odoru są aktywne, a ich aktywność 
elektryczna zmienia się w zależności 
od substancji pochodzenia gnilnego, 
m.in. siarkowodoru itd.

Dosyć ciekawy jest też czujnik 
deszczu. To pudełeczko z huśtawką. 
Kiedy deszcz spada na powierzch-
nię, spływa lejkiem, opada na łopat-
kę, ona przechyla się w dół w zależ-
ności od ilości deszczu i powstaje 
impuls. Wiatr mierzymy klasyczną 

różą wiatru, a temperaturę i ciśnie-
nie klasycznym układem elektro-
nicznym rezystancyjnym.

W gminie w sumie zainstalo-
wane zostały 22 czujniki: 7 czuj-
ników monitoringu hałasu (przy 
ul. Rybnickiej 333a, na budyn-
kach Szkoły Podstawowej w Go-
styni, Domu Kultury w Gostyni, 
Urzędu Gminy Wyry, w okolicy 
skrzyżowania ul. Magazynowej 
i Pszczyńskiej przy przejeździe 
kolejowym, na skrzyżowaniu ul. 
Puszkina i Wagonowej, w pobli-
żu ul. Puszkina 85 pod lasem), 
9 czujników monitoringu za-
nieczyszczenia powietrza (na 
budynku Szkoły Podstawowej 
w Gostyni, Domu Kultury w Go-
styni, OSP w Gostyni, przy ul. 
Rybnickiej 333a, w  okolicy ul. 
Dębowej 24, ul. Miarowej 26a, 
przy sklepie DINO w  Wyrach, 
na budynku OSP w Wyrach oraz 
Urzędu Gminy Wyry), 4 czujniki 
monitoringu warunków atmos-
ferycznych (przy ul. Rybnickiej 
333a, na budynku Domu Kultury 
w Gostyni oraz OSP w Wyrach), 2 
czujniki monitoringu odoru (na 
budynku OSP w Gostyni oraz przy 
PSZOK w Wyrach). Dlaczego aku-
rat w tych lokalizacjach?

Lokalizacje zostały opracowane 
wspólnie z Gminą. Chodziło o to, 
żeby czujniki zostały umiejscowio-
ne w  punktach charakterystycz-
nych, w centrach obu miejscowości, 
ale także na ich obrzeżach i takich 
miejscach, gdzie przebywa dużo 
osób, m.in. w szkole. Warunkiem 
był też dostęp do zasilania. Czujniki 
są także na domach prywatnych. Za 
umożliwienie ich montażu na swo-
ich posesjach bardzo dziękujemy 
mieszkańcom.

Wyniki pomiarów można śle-
dzić na stronie internetowej 
www.srodowiskowokolicy.pl. 
Co ile odświeżany jest wykres?

Wykres odświeża się co godzinę 
i przedstawia średnie godzinowe. 
Mamy na nim ostatnio przesłane 
średnie 10 sekundowe. Do paczki 
w  celu oszczędności zbierane są 
dane z ostatnich 5 minut. Wycho-
dzi nam w tym czasie 30 średnich 10 
sekundowych. Taką paczkę danych 
wysyłamy i to nam pozwala zaosz-
czędzić o jakieś 75% zużycie energii. 
Na wykresach dostępne są dane z 24 
godzin.
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Czy są jakieś trudności w funk-
cjonowaniu tego systemu?

Początkowym problemem jest 
zawsze kwestia umiejscowienia 
czujnika tak, żeby przetrwał. Np. 
czujniki hałasu są w szczerym polu, 
na 4-metrowych statywach zako-
twionych w ziemi. Jest to skutecz-
ne rozwiązanie, a wszystkie nasze 
czujniki przetrwały lutowe wichury.

Problem zaczyna się wtedy kiedy 
zebrane dane trzeba w jakiś sposób 
zarchiwizować, przetworzyć i za-
mienić je na informacje. To tak jak 
z mierzeniem sobie w domu ciśnie-
nia. Zmierzyliśmy i wyszło nam np. 
140/90. Każdy wie, że ten wynik 
oznacza ciśnienie podwyższone ale 

co z tym zrobić dalej? Trzeba iść do 
lekarza, który się na tym zna. I do-
piero on może powiedzieć, czego to 
może być przyczyną, może zlecić 
dodatkowe badania itd.

Sama liczba może nam powiedzieć, 
że np. jest ciepło, zimno, wysoko, ni-
sko. Ale jak to ocenić? Czy stolik wyso-
kości metra do stolik dobry czy? Trzeba 
zbudować punkt odniesienia dla ludzi, 
dodać kolor, stworzyć wykres itd. Tak, 
aby był przystępny dla odbiorców.

My planujemy cały czas się roz-
wijać. Dla nas najważniejszą rzeczą 
w tej chwili jest jednak stabilność 
tego systemu, to aby był jak naj-
mniej obsługowy i jak największy.

Dziękuję za rozmowę.
Karolina Kopacz

Chcesz pomóc? Poniżej publikuje-
my najważniejsze informacje odno-
śnie do pomocy dla Ukrainy.

Zakwaterowanie
Osoby chcące zaoferować nieod-

płatnie zakwaterowanie uchodź-
com z Ukrainy, a także osoby, które 
przyjęły już na terenie Gminy Wyry 
uchodźców proszone są o zgłaszanie 
się do Urzędu Gminy Wyry.

Kontakt: stanowisko ds. obrony 
cywilnej, zarządzania kryzysowego 
– tel.: 605 229 485, e-mail: obrona-
cywilna@wyry.pl lub urzad@wyry.pl.

Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Wyrach przy współpracy 
z  Centrum Społecznego Rozwoju 
koordynuje wsparcie w  postaci, 
m.in. żywności długoterminowej, 
ubrań damskich, męskich i dziecię-

miejscowościach, Ochotnicze Straże 
Pożarne… to tylko niektóre miejsca, 
w których zorganizowane zostały 
akcje pomocy dla uciekających przed 
wojną. Mieszkańcy cały czas oferują 
noclegi, transport, pomoc psycholo-
giczną, wyżywienie – wszystko to za 
darmo. Działamy razem, w bezpre-
cedensowy sposób.

W odpowiedzi na apel Komen-
danta Głównego PSP, wyrska i go-
styńska jednostka OSP wzięły 
udział w  zbiórce sprzętu ratow-
niczo-gaśniczego dla ukraińskich 
strażaków. OSP Wyry przekazała 
elementy wyposażenia osobistego, 
a gostyńscy ochotnicy podarowali 
wyposażoną torbę medyczną, trzy 
pełne komplety środków ochrony 
indywidualnej oraz motopompę 
pływającą. Wyposażenie zostało do-
starczone do Komendy Powiatowej 
PSP w Mikołowie, która koordyno-
wała akcję na naszym terenie.

Akcja pomocy rozwija się wyjąt-
kowo dynamicznie, co najbardziej 
widać na Facebooku. W  zaledwie 
trzy dni od wybuchu wojny, w całej 
Polsce ponad 800 tysięcy użytkow-
ników angażowało się tam w dysku-
sję pod hasłem „pomoc dla Ukrainy”. 
Do największej grupy pomocowej 
na Facebooku „Pomoc dla Ukrainy” 
w ciągu czterech dni dołączyło po-
nad 340 tysięcy osób. Skalę aktyw-
ności najlepiej oddaje jedna liczba: 
ponad 10 tysięcy postów w ciągu 
jednego dnia.

Kiedy 24 lutego mieszkańcy 
Gminy Wyry dowiedzieli się o tra-
gedii, która wydarzyła się w Ukra-
inie, również postanowili działać 
natychmiast i  już kolejnego dnia 
pojawiły się pierwsze informacje 
o zbiórkach dla Ukrainy także w na-
szych miejscowościach. Przedszkole 
Oxfordzik w Gostyni, Gminna Bi-
blioteka, szkoły podstawowe w obu 

cych, art. niemowlęcych, zabawek dla 
dzieci, koców, karimat, pościeli, itp. 
dla uchodźców i osób, które przyję-
ły do siebie Ukraińców uciekających 
z ogarniętego wojną kraju. Kontakt 
do GOPS Wyry – tel.: 32 323 02 38.

Pomoc rzeczowa
Oficjalna gminna zbiórka dla 

Ukrainy prowadzona jest w Domu 
Kultury w Gostyni od poniedziałku 
do piątku w godz. 7.00 – 20.00. Zbie-
rane są tylko rzeczy nowe, oryginal-
nie zapakowane.

Wszystkie zebrane tam rzeczy 
są na bieżąco transportowane do 
Powiatowego Magazynu Pomocy 
Humanitarnej dla Ukrainy w Miko-
łowie (Mikołów – Kamionka ul. Ta-
deusza Kościuszki 61F) koordyno-
wanego przez Starostwo Powiatowe 
w Mikołowie. Zebrane dary zostaną 
następnie przewiezione do Rządo-
wej Agencji Rezerw Strategicznych 
Składnica w Lublińcu, skąd trafią do 
mieszkańców Ukrainy i uchodźców. 
To jedyny sposób, aby dary trafiły 
na Ukrainę jako pomoc humanitar-
na. Tylko transport zorganizowany 
w ten sposób będzie wpuszczany za 
granicę. Nie ma możliwości wysyła-
nia pomocy indywidualnie.

Gmina Wyry dla Ukrainy
W  pierwszych dniach wojny w  Ukrainie, setki osób włączyły się w  pomoc uchodźcom zza naszej 
wschodniej granicy, przybywającym do Polski, aby schronić się przed wojną.

Sprzęt ratowniczy przekazany przez Ochotniczą Straż Pożarną w Gostyni
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Do akcji pomocy włączyli się także strażacy ochotnicy z OSP Wyry
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Zaangażowanie mieszkańców przeszło oczekiwania organizatorów zbiórek. Na zdję-
ciu dary zebrane zaledwie w dwa pierwsze dni wojny w Ukrainie, które zostały zawie-
zione do Rzeszowa oraz na granicę w Krościenku. Akcję koordynowała mieszkanka 
Gostyni, Żaneta Pilorz

fo
t. 

Ja
nu

sz
 Ć

m
ie

l

10 •  MARZEC NR 3 m i e s i ę c z n i k 
s a m o r z ą d o w yW CIE Wyry Gostyń

POMOC UKRAINIE



+48 605 229 485, obronacywilna@wyry.pl  
zarządzanie kryzysowe w UG Wyry w godzinach pracy urzędu

+48 32 32 48 280 
całodobowa infolinia powiatowa

112
numer alarmowy

+48 32 323 02 38
GOPS Wyry - wsparcie dla osób, które przyjęły uchodźców

KONTAKT

ul. Tysiąclecia 5, 43-175 Wyry
+48 32 218 72 00
32 797 71 45

ul. Rybnicka 2, 43-176 Gostyń
+48 32 708 07 44
+48 503 091 082

Osoby posiadające zaświadczenie wystawione przez Straż Graniczną RP lub
też mające w dokumencie podróży odcisk stempla Straży Granicznej RP z
datą od 24.02.2022 r., mogą bezpłatnie korzystać z polskiej opieki medycznej.
Przychodnia Zdrowia Wyry:

Przychodnia Zdrowia Gostyń:

POMOC MEDYCZNA

ul. Główna 107, 43-175 Wyry
+48 32 323 02 38
gops@gopswyry.eu

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wyrach - wsparcie dla osób               
z Ukrainy przebywających na terenie Gminy Wyry

POMOC RZECZOWA

ul. Chopina 8, pok. 410, 43-170 Łaziska Górne
+48 32 325 03 93
+48 795 053 367
+48 796 764 868

Punkt Obsługi Cudzoziemców w Powiatowym Urzędzie Pracy w Łaziskach
Górnych

Dojazd: linie autobusowe 69 i 294 (kierunek: Łaziska Górne), przystanek:
Łaziska Górne Ratusz

PRACA

ULOTKA INFORMACYJNA

rj.metropoliaztm.pl

Wszyscy obywatele Ukrainy mogą bezpłatnie korzystać z komunikacji
autobusowej. Przez Gminę Wyry przebiegają 3 linie autobusowe: 69, 157, 294.
Liniami tymi bez żadnych przesiadek można dojechać do oddalonych miast
takich jak: Mikołów, Tychy oraz Łaziska Górne. Rozkłady jazdy dostępne są na
stronie:

Najbliższe czynne przystanki kolejowe znajdują się w Mikołowie, Orzeszu,
Łaziskach Górnych, Tychach oraz Kobiórze.

KOMUNIKACJA

ul. Rybnicka 141, 43-176 Gostyń
+48 32 218 76 00
szkola.gostyn@wyry.pl

ul. Puszkina 10, 43-175 Wyry
+48 32 218 72 44
spwyry@wyry.pl

+48 32 481 66
+48 32 481 67

W celu zapisania dziecka do szkoły należy kontaktować się bezpośrednio z
dyrektorem szkoły w Wyrach lub w Gostyni w zależności od miejsca pobytu
dziecka.
Szkoła Gostyń:

Szkoła Wyry:

Szkoły ponadpodstawowe:

EDUKACJA

ULOTKA INFORMACYJNA

ul. Główna 133, 43-175 Wyry
+48 605 229 485
obronacywilna@wyry.pl

Osoby chcące zaoferować NIEODPŁATNIE zakwaterowanie uchodźcom z
Ukrainy, a także osoby, które przyjęły już na terenie Gminy Wyry uchodźców
proszone są o złożenie deklaracji punktu zakwaterowania i zgłoszenie pobytu
cudzoziemca. Druki dostępne są na www.wyry.pl po wypełnieniu należy
dostarczyć do Biura Obsługi Interesanta w budynku Starostwa Powiatowego
(ul. Żwirki i Wigury 4a w Mikołowie) lub do Urzędu Gminy Wyry (ul. Główna 133,
43-175 Wyry) celem prowadzenia rejestru.
Zarządzanie kryzysowe w UG Wyry:

ZAKWATEROWANIE

+48 605 229 485, obronacywilna@wyry.pl  
управлння з НС в адмнстрацї ґмни Вири у робочий час

+48 32 32 48 280 
 цлодобова районна гаряча лня

112
номер екстреної допомоги

+48 32 323 02 38
Ґмнний центр соцдопомоги у Вирах - пдтримка тих, хто прийняв бженцв

КОНТАКТИ

вул. Тишьонцлечя 5, 43-175 Вири
+48 32 218 72 00
+48 32 797 71 45

вул. Рибнцка 2, 43-176 Ґостинь
+48 32 708 07 44
+48 503 091 082

Особи з сертифкатом чи печаткою прикордонної служби Республки Польща у
проїзному документ з датою вд 24.02.2022 р., можуть безплатно
користуватися польською медичною допомогою.
Полклнка Здоров'я у Вирах:

Полклнка Здоров'я у Ґостин:

МЕДИЧНА ДОПОМОГА

вул. Глувна 107, 43-175 Вири
+48 32 323 02 38
gops@gopswyry.eu

Ґмнний Центр Соцальної Допомоги у Вирах - пдтримка для бженцв з
України, як проживають на територї ґмни Вири

МАТЕРІАЛЬНА ДОПОМОГА

вул. Шопена 8, каб. 410, 43-170 Лажска-Ґурне
+48 32 325 03 93
+48 795 053 367
+48 796 764 868

Пункт Обслуговування Іноземцв у Повтовому Управлнн Прац у Лажска-
Ґурне

Як дстатися: автобусн маршрути 69  294 (напрямок: Łaziska Górne), зупинка:
Łaziska Górne Ratusz

РОБОТА

ІНФО-ЛИСТІВКА

вул. Рибнцка 141, 43-176 Ґостинь
+48 32 218 76 00
szkola.gostyn@wyry.pl

вул. Пушкна 10, 43-175 Вири
+48 32 218 72 44
spwyry@wyry.pl

+48 32 481 66
+48 32 481 67

Щоб записати дитину в школу необхдно звертатися безпосередньо до
директора школи у Вирах або Ґостин залежно вд мсцезнаходження дитини.
Школа Ґостинь:

Школа Вири:

Середня школа:

ОСВІТА

вул. Глувна 133, 43-175 Вири
+48 605 229 485
obronacywilna@wyry.pl

Особи, як бажають запропонувати безоплатне проживання бженцям з
України, а також особи, як вже прийняли на територї ґмни Вири бженцв,
мають подати декларацю про мсце розмщення та повдомити про
перебування ноземця. Формуляри доступн на www.wyry.pl , як псля
заповнення необхдно доставити в Офс Обслуговування Зацкавленої Особи
в будвл Повтового Староства (вул. Жврк  Вґури, 4а у Мколув) або в офс
ґмни Вири (вул. Глувна, 133, 43-175 Вири для ведення реєстру.
Управлння з надзвичайних ситуацй в адмнстрацї ґмни Вири:

ПРОЖИВАННЯ

ІНФО-ЛИСТІВКА

rj.metropoliaztm.pl

Вс громадяни України можуть безплатно користуватися автобусним
сполученням. Через ґмну Вири проходять 3 автобусних маршрути: 69, 157,
294. Цими маршрутами без пересадок можна доїхати до таких вддалених
мст, як Мколув, Тихи й Лажска-Ґурне. Розклад можна знайти на сайт:

Найближч вдкрит залзничн зупинки знаходяться у у Мколув, Ожешу,
Лажсках-Ґурних, Тихах та Кобюж.

ПРОЇЗД

Darmowa pomoc medyczna
Wszystkie osoby, które uciekły 

przed wojną z terenu Ukrainy i po-
siadają zaświadczenie wystawione 
przez Straż Graniczną RP lub też 

w dokumencie podróży mają odcisk 
stempla Straży Granicznej RP z datą 
od 24.02.2022 r., mogą bezpłatnie 
korzystać z polskiej opieki medycz-
nej i ochrony zdrowia. 

Opracowywane są obecnie spe-
cjalne rozwiązania prawne, które 

umożliwią rozliczenie świadczeń 
medycznych, udzielonych obywate-
lom Ukrainy przybywającym teraz 
masowo do Polski. Przepisy obejmą 
placówki medyczne, które mają pod-
pisany kontrakt z Narodowym Fun-
duszem Zdrowia. Zmiany w prawie 
będą obowiązywały z mocą wsteczną 
od 24 lutego 2022 roku.

Zasady udzielania świadczeń me-
dycznych dla obywateli Ukrainy oraz 
ich rozliczania będą identyczne, jak 
w  przypadku polskich pacjentów. 
Obywatele Ukrainy będą posiadać 
dodatkowy tytuł uprawniający do 
świadczeń zdrowotnych w Polsce. Za 
świadczenia zapłaci Narodowy Fun-
dusz Zdrowia ze środków z budżetu 

państwa. Podstawą rozliczeń 
będą stawki zapisane w umo-
wach z NFZ.

Edukacja
Zgodnie z  informacjami 

przekazanymi przez Ministra 
Edukacji i Nauki dzieci i mło-
dzież z Ukrainy, czyli w wie-
ku 7-15 lat, są przyjmowani 
do publicznych szkół podsta-
wowych na warunkach doty-
czących obywateli polskich. 
W celu zapisania dziecka do 
szkoły, osoby, które otoczy-
ły opieką uchodźców mogą 
skontaktować się bezpo-
średnio z dyrektorem szkoły 
w Wyrach lub w Gostyni w za-
leżności od miejsca pobytu 
dziecka. Szczegóły dotyczące 
nauki zostaną uzgodnione 
z dyrektorem.

Zatrudnienie
Praca i  świadczenia ro-

dzinne d la uchodźców 
z Ukrainy będą przyznawa-
ne jak dla Polaków. Obecnie 
trwają prace nad nowymi 
przepisami. Obywatele Ukra-
iny mający pieczątkę pozwa-
lającą legalnie przebywać na 
terenie naszego kraju będą 
mieli otwarty dostęp do 
rynku pracy. Pracodawca bę-
dzie jedynie zobowiązany do 
powiadomienia właściwego 
urzędu pracy o ich zatrudnie-
niu. Mają też zyskać dostęp 
do świadczeń rodzinnych – 
500 plus czy do rodzinnego 
kapitału opiekuńczego, które 
otrzymają na podstawie kart 
stałego pobytu.

Obecnie, by zatrudnić 
legalnie obywatela Ukrainy, 
trzeba uzyskać dla niego je-
den z dokumentów: oświad-
czenie o zamiarze powierze-
nia pracy (z  powiatowego 
urzędu pracy w  terminie 
siedmiu dni na okres do 24 
miesięcy) lub zezwolenie na 
pracę (w urzędzie wojewódz-
kim w terminie ok. 30 dni na 
okres do trzech lat).

Informacja o aktualnym 
zapotrzebowaniu i koniecz-
ności pomocy jest na bieżą-
co aktualizowana na stronie 
internetowej Urzędu Gminy 
www.wyry.pl oraz na www.
facebook.com/gminawyry.

UG Wyry

Gmina Wyry dla Ukrainy
str 10
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W hali MOSiR w Mikołowie, 9 kwietnia odbędzie się IV Charytatywna 
Gala Kickboxingu, podczas której zmierzą się ze sobą utytułowani zawodnicy 
z całego świata. Celem gali jest zbiórka funduszy na rzecz zdrowia i poprawy 
jakości życia chorych dzieci – Filipa i Oliwiera. Wydarzenia objęła honorowym 
patronatem Barbara Prasoł, Wójt Gminy Wyry.

Karolina Kopacz

Już w Nowym Roku, 29 stycznia 
odbył się I Amatorski Turniej o Pu-
char Przewodniczącej Rady Gminy 
Wyry. Wzięło w nim udział w sumie 
14 drużyn, których zaciętą rywali-
zację mieliśmy okazję oglądać przez 
cały weekend. Ostatecznie po dwóch 

Gala Kickboxingu 
pod patronatem Wójt 
Gminy Wyry

Zima na sportowo
W ostatnich miesiącach pasjonaci sportu w Gminie Wyry nie mogli 
narzekać na nudę.

dniach sportowych zmagań zwycię-
żyła drużyna Young Boys, tuż przed 
grupą Maćki. Trzecie miejsce zajęła 
Joga. Organizatorem wydarzenia był 
Klub Sportowy Fortuna Wyry. 

5 lutego młodzi piłkarze spotkali 
się w hali Miejskiego Ośrodka Spor-

tu i Rekreacji na turnieju o Puchar 
Przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Łaziskach Górnych. W rywalizacji 
wzięło udział 6 drużyn, a wśród nich 
Fortuna Wyry i Raki Gostyń, którzy 
spotkali się na boisku w ostatnim 
meczu turnieju. Piłkarze Raków za-
kończyli turniej na II miejscu, zaś 
Fortuna tym razem uplasowała się 
tuż za podium, zajmując miejsce IV.

W naszych klubach sportowych 
także w ferie zimowe sporo się dzia-
ło. Raki spędziły ten czas nie tylko 
na boisku. Za nimi m.in. piesza wy-
cieczka na Rysiankę, czy morsowanie 
w śniegu. Równie dużo wrażeń mieli 
młodzi piłkarze Fortuny Wyry. Czas 
ferii spędzili na treningach oraz do-
brej zabawie.

Również marzec rozpoczął się 
na sportowo. 5 marca na nowej sali 

gimnastycznej przy szkole w Wyrach 
odbył się I Turniej Oldbojów pod pa-
tronatem Śląskiego Związku Piłki 
Nożnej Podokręgu Tychy. Organi-
zatorem imprezy był SKS Fortuna 
Wyry. Na starcie ostatecznie stanę-
ło 8 drużyn. Ostateczna klasyfikacja 
turnieju:

1. Misiek Team
2. AKS Mikołów
3. Oldboje Ruchu Chorzów
4. Raciorze
5. Fortuna Wyry
6. MT Mościska 
7. Leśnik Kobiór
8. Stal Remont Żory
Jak zapowiadają organizatorzy, 

już wiosną planowany jest kolejny 
turniej.

Karolina Kopacz

Turniej w Łaziskach Górnych

Ferie w Rakach Gostyń

Ferie w Fortunie Wyry,

Turniej o Puchar Przewodniczącej Rady Gminy Wyry
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Od pierwszego dnia rosyjskiej agresji na Ukrainę ruszyła pomoc 
dla obywateli tego kraju. Mieszkańcy naszego powiatu wraz 
z  samorządami prowadzą zbiórki najpotrzebniejszych rzeczy oraz 
przygotowują miejsca na przyjęcie uchodźców z Ukrainy. 

Drogi powiatowe 
i pomoc Ukrainie

Solidarni z Ukrainą

Pomoc rządowa
Na przygotowanej przez Urząd do 

Spraw Cudzoziemców stronie ua.gov.
pl obywatele Ukrainy mogą znaleźć 
kompleksowe informacje na temat 
wjazdu do Polski, punktów recepcyj-
nych oraz legalizacji pobytu.

Uruchomiona została  Infolinia 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego

+48 32 606 32 32 – to numer, 
pod którym obywatele Ukrainy 
mogą uzyskać informacje na temat 
legalizacji pobytu. Infolinia Śląskie-
go Urzędu Wojewódzkiego jest czyn-
na: w poniedziałki, środy, czwartki 
i piątki – od 7.30 do 15.30, we wtorki 
– od 7.30 do 18.00.

Informacje dotyczące legalizacji 
pobytu cudzoziemcy mogą również 
uzyskać mailowo, pisząc na adres: 
cudzoziemcy@katowice.uw.gov.pl.

Pomoc samorządowa
Na stronie mikolowski.pl dostęp-

na jest  zakładka Pomoc dla Ukrainy. 
Jest tam do pobrania dokument: De-
klaracji Punktu Zakwaterowania po-
trzebna do stworzenia bazy danych 
mieszkań, w których tymczasowo 
będzie można zakwaterować uchodź-
ców z Ukrainy.

Deklaracje punktu zakwaterowa-
nia można złożyć mailowo na adres: 
kancelaria@mikolowski.pl lub w for-
mie papierowej w biurze obsługi in-
teresanta w budynku starostwa (ul. 
Żwirki i Wigury 4a w Mikołowie), 
w urzędach gmin, jednostkach policji 
(Mikołów, Łaziska Górne, Orzesze). 
Deklaracje złożone w gminach i na 
policji ww. jednostki niezwłocznie 
dostarczają do Starostwa Powiatowe-
go w Mikołowie. Weryfikacja formal-

na wniosku – pracownik 
Starostwa weryfikacja 
punktu – upoważniony 
pracownik starostwa 
i pracownik PCPR.

Infolinia i  Powia-
towy Magazyn Pomo-
cy Humanitarnej dla 
Ukrainy

Starostwo uruchamia 
również infolinię:

Pomoc Dla Ukrainy: 
+48 32 48 280.

Tam będzie można 
zgłaszać wolne lokalne, 

mieszkania od  samorządów, insty-
tucji i osób prywatnych gotowych 
przyjąć uchodźców. Pod tym nume-
rem będzie można również zgłosić 
gotowość przewiezienia tych osób 
do miejsca potencjalnego zakwate-
rowania na terenie naszego powiatu.

Powstał również Powiatowy Ma-
gazyn Pomocy Humanitarnej dla 
Ukrainy Mikołów-Kamionka ul. Ta-
deusza Kościuszki 61 F (dawna baza 
Jana-Bus).

Lista produktów i środków, które 
mogą być przekazane potrzebującym 
na Ukrainie (w  tym oczekującym 
przed przejściami granicznymi) 
dostępna na stronie mikolowski.pl 
w zakładce Pomoc Dla Ukrainy. Tam 
również  znalazła się informacja 
o bezpłatnej opiece medycznej dla 
uchodźców z Ukrainy.

Wszystkie osoby, które uciekły 
przed wojną z terenu Ukrainy i po-
siadają zaświadczenie wystawione 
przez Straż Graniczną RP lub też 
w dokumencie podróży mają odcisk 
stempla Straży Granicznej RP z datą 
od 24.02.2022 r., mogą bezpłatnie 
korzystać z polskiej opieki medycz-
nej i służby zdrowia. 

Przypomnijmy
na terenie naszego powiatu przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie do 8 marca zakwaterowanych 
zostało 120 osób: 22 w trzech hote-
lach w Orzeszu, Łaziskach Górnych 
i w Mikołowie, 46 w prywatnych 
kwaterach na terenie całego powiatu 
oraz 22 w Domku Harcerskim w Mi-
kołowie i 30 w Sołtysówce w Miko-
łowie-Mokrem. Przewodnicząca Rady Powiatu Barbara Pepke

28 lutego w trybie zdalnym od-
była się sesja Rady Powiatu, która 
w głównej mierze poświęcona była 
drogom powiatowym. W pierwszej 
części dyrektor Powiatowego Zarzą-
du Dróg Edward Przybysz przedsta-
wił sprawozdanie z działalności PZD 
w 2021. Znalazły się w nim między 
innymi informacje dotyczące inwe-
stycji realizowanych w minionym 
roku na drogach powiatowych. Na 
ten cel w 2021 roku wydano prawie 
10 mln złotych, zaś wśród sfinali-
zowanych zadań wymieniono m.in. 
likwidację zalewiska - ulica Akacjo-
wa i Rybnicka w Wyrach za prawie 
124 tys. złotych.

Dyrektor PZD mówił również 
o zamierzeniach  na przyszłość 
wskazując  m.in.  przebudowę ul. 
Rybnickiej etap I i III w gminie Wyry. 
Niektóre przedsięwzięcia będą reali-
zowane przy partycypacji z budżetów 
gmin, mają również szansę na wspar-
cie z programów rządowych. Chodzi 
między innymi o wnioski w sprawie 
dofinansowania z programu Polski 

Ład. Najwięcej, bo 12 milionów zło-
tych dotyczy przebudowy ulicy Ryb-
nickiej w Gostyni etap III.  

Radni przyjęli również kilka 
uchwał dotyczących między innymi 
zmian w Wieloletniej Prognozie Fi-
nansowej i budżecie.

W części poświęconej na pracę Za-
rządu Powiatu, wicestarosta Tadeusz 
Marszolik poinformował o pomocy, 
której powiat udziela uchodźcom 
z Ukrainy. Chodzi o zapewnienie 
zakwaterowania tym osobom na 
terenie naszego powiatu. Również 
stworzenie centralnego magazynu na 
poziomie powiatu, w którym ma być 
przyjmowana pomoc zgodnie z wy-
tycznymi wojewody i przekazywana 
do magazynu wojewódzkiego, a dalej 
ogólnopolskiego, by docelowo trafić 
na Ukrainę jako konwój.

 
Kolejną formą pomocy ma być pomoc 
społeczna, a w dalszej kolejności edu-
kacyjna i w znalezieniu zatrudnienia. 
Pełna relacja na mikolowski.pl w za-
kładce e-sesja.
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Kobiety, które zmieniły 
i wciąż zmieniają świat

Wieści z Klubu Kobiet 
Aktywnych

Ostatnie miesiące dla pań z Klubu Kobiet Aktywnych, działającego 
w ramach Domu Kultury w Gostyni, obfitowały w różne wydarzenia.

Samodzielna, silna, pewna siebie oraz zawsze gotowa na nowe wyzwania. 
Świetnie godzi życie zawodowe i rodzinne, a do tego zawsze jest opiekuńcza, 
troskliwa i zaradna – taka potrafi być kobieta! 

Przez cały marzec biblioteka w Gostyni zaprasza do odwiedzenia wystawy 
„Marzenia kobiet – droga do realizacji. Czego nie wiemy o tych kobietach?” 
Wystawa została wypożyczona z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mikołowie. 
Chcecie dowiedzieć się ciekawostek o kobietach z Polski i ze świata – Walentyna 
Tierieszkowa, Bronisława Szymoniak, Jadwiga Dziubińska, Zofia, Sokolnicka, 
„Anne” Frank, Agnieszka Kopel, Gertruda Pudełko, Freda Josephine McDo-
nald… – zapraszamy w godzinach otwarcia gostyńskiej biblioteki.

Warto do nas zajrzeć w marcu, a może nawet się zainspirować…
Joanna Bieniek-Strączek

Wspólne kolędowanie stało się 
już w Klubie imprezą cykliczną. 
Na jej zorganizowanie ustalono 6 
stycznia, czyli Święto Trzech Króli 
i wtedy właśnie nasze członkinie 
kolędowały. Spotkanie odbyło się 
w miłej i serdecznej atmosferze.

Chociaż zima w tym roku nie dopi-
sała, 3 lutego, udało się nam zorgani-
zować kulig do Istebnej, który odbył 
się w przepięknej zimowo-słonecznej 
scenerii. Po kuligu uczestniczyłyśmy 
w biesiadzie góralskiej z tradycyjną 
kwaśnicą, obowiązkowym grzań-
cem, kiełbaską z ogniska i góralski-
mi plackami z blachy z wyrzostkami 

lub śmietaną. W drodze powrotnej 
kawę i pyszne desery zaliczyłyśmy 
w Karczmie „U Karola” w Wiśle. 
Z pewnością powtórzymy to za rok.

Na zakończenie karnawału zor-
ganizowałyśmy „Ostatkowy Śle-
dzik” – spotkanie, na które każ-
da z uczestniczek przygotowała 
śledziową przekąskę. Jak zwykle 
nie zapomniano o lutowych sole-
nizantkach, które w podzięce za 
pamięć i życzenia upiekły do kawy 
przepyszne ciasta. W tej uroczystej 
atmosferze, 28 lutego, panie z KKA 
pożegnały tegoroczny karnawał.

Donata Szałaśna

Klub Kobiet Aktywnych na kuligu w Istebnej

Klub Kobiet Aktywnych na kuligu w Istebnej

Istebna przywitała klubowiczki wyjątkowo piękną pogodą

Na zakończenie karnawału nie mogło zabraknąć ostatkowego śledzika

Grupowe zdjęcie w zimowej scenerii
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Dzień Bezpiecznego 
Internetu

Randka w ciemno z książką

Walentynki w wyrskiej szkole

W Szkole Podstawowej w Wyrach od 7 do 11 lutego organizowaliśmy 
Tydzień Bezpiecznego Internetu. Akcja związana z inicjatywą Komisji 
Europejskiej ma już 18-letnią historię. Obecnie państwa całego 
świata biorą aktywny udział w Dniu Bezpiecznego Internetu, który 
w tym roku przypadał 8 lutego pod hasłem „Działajmy razem!”.

W ramach naszych działań we 
wszystkich klasach prowadzone były 
zajęcia profilaktyczne na temat zagro-
żeń związanych z korzystaniem przez 
dzieci i młodzież z internetu, telefo-
nów komórkowych i innych nowych 
technologii, dotyczące funkcjonowa-
nia w świecie cyfrowym. Na zajęciach 
stacjonarnych i online zostały wyko-
rzystane scenariusze i filmiki z pro-
gramów „Owce w sieci” , „Bądź z in-
nej bajki” , „Ja w świecie cyfrowym”. 
Uczniowie brali udział w zabawach, 
quizach, grach związanych z bezpiecz-

na którym znajdą się informa-
cje o działaniach w ramach Dnia 
Bezpiecznego Internetu, artykuły 
informacyjne i profilaktyczne dla 
rodziców. Padlet został udostępnio-

nym korzystaniem z zasobów interne-
tu w czasie zajęć świetlicowych, biblio-
tecznych i specjalistycznych. 

Przez cały tydzień na przerwach 
w bibliotece szkolnej wyświetlano 
krótkie filmiki edukacyjne na temat 
bezpieczeństwa w sieci. Uczniowie 
mogli także zmierzyć się z interak-
tywnym quizem na platformie Kahoot 
odnośnie zachowania się w Internecie. 
Bibliotekarka przeprowadziła także 
lekcje biblioteczne na ten temat. Pod-
czas zajęć wychowania fizycznego 
uczniowie poznali ćwiczenia mobili-

zujące i rozciągające 
ciało, rozluźniające 
oczy podczas przerw 
w czasie korzystania 
z komputera do na-
uki i zabawy, kształ-
tujące nawyk prawi-
dłowej postawy ciała 
w postawie siedzącej.

Z or g a n i z o w a -
liśmy konkurs  na 
pl a k at  „ Z a s ady 
b e z p i e c z e ń s t w a 
w internecie”, które-
go celem było propa-
gowanie działań na 
rzecz bezpiecznego 
dostępu do zasobów 
internetowych oraz 
promocja pozytyw-
nego wykorzystania 
internetu.

Dl a  rod z iców 
i uczniów przy-
gotowano padlet, 

ny na stronie internetowej szkoły. 
Całą akcję zgłosiliśmy jako lokalną 
inicjatywę na rzecz bezpieczeństwa 
młodych internautów. 

Bugusława Stycz

Tegoroczne walentynki bi-
blioteka szkolna Szkoły Pod-
stawowej w Wyrach obchodzi-
ła pod nazwą akcji czytelniczej 
„Randka w ciemno z książką”. 
Hasło brzmiało „Czas zakochać 
się w czytaniu!”. Przez dwa dni 
– 10 i 11 lutego – uczniowie 
przychodzili do biblioteki, wy-
bierali zapakowaną w ozdobny 
papier książkę, oceniając ją tyl-
ko po wielkości i grubości, a na-
stępnie odpakowywali w domu 
swoją tajemniczą walentynkę. Dodatkowo na odwiedzających bibliotekę w tych 
dniach czekała Biblioteczna Fotobudka, która okazała się niemałą atrakcją. 
Obie akcje cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem, a liczba wypożyczeń 
w tych dniach zwiększyła się kilkukrotnie. Z kolei dla uczniów klas starszych 
przebywających na nauce zdalnej, biblioteka przygotowała prezentację multi-
medialną online Literackie Walentynki oraz Quiz Walentynkowy.

Anna Kurek

uczniowie klas V-VIII uczący się zdal-
nie, poczuli się wyjątkowo.

Do tradycji naszej szkoły prze-
szedł już coroczny zwyczaj „Poczty 
Walentynkowej”. W tym roku była 
ona dedykowana klasom młodszym. 
Uczniowie przygotowali serduszka 
i kartki, wyrażając w ten sposób 
swoje sympatie.  Następnie walen-
tynkowe amorki odpowiednio pose-
gregowały pocztę i dostarczyły do 
adresatów. Nie zabrakło również 
wyrazów sympatii pod adresem 
dyrekcji naszej szkoły, nauczycieli 
oraz pracowników obsługi. Magicz-
ny moment, gdy uczniowie czytali 
walentynki, był miły nie tylko dla 
tych, którzy je dostali. Równie wiel-
ką satysfakcję odczuwali Ci, którzy 
je wysłali, gdy widzieli radość na 
twarzach obdarowanych.

Dużym wyzwaniem była organi-
zacja walentynek dla klas starszych, 
uczących się zdalnie. Samorząd posta-
nowił wykorzystać do tego nowocze-
sne technologie oraz aplikacje interne-
towe. Na stronie internetowej naszej 
szkoły został umieszczony „Walentyn-
kowy Padlet” pełen ciekawych aplika-
cji. Można było zagrać w walentynko-
we memorki online, a nawet rozwiązać 
walentynkowe Sudoku. Każdy mógł 
znaleźć coś dla siebie. 

Pamiętajmy, że zawsze jest dobry 
moment, aby okazywać sobie wza-
jemną życzliwość, przyjaźń oraz 
bezinteresowną pomoc.

Katarzyna Leśnik

Walentynki to święto zakochanych 
obchodzone 14 lutego. Tego dnia lu-
dzie obdarowują się życzeniami, kart-
kami i upominkami, wyznając sobie 
w ten sposób uczucia. Przedstawicie-
le Samorządu Uczniowskiego Szkoły 
Podstawowej w Wyrach postanowili 
zadbać o to, aby w tym szczególnym 
dniu, zarówno uczniowie klas I-IV 
przebywający w szkole, ale także starsi 

Walentynki w bibliotece szkolnej w Wyrach 
odbywały się pod hasłem „Czas zakochać
się w czytaniu!”

Nagrodzeni w szkolnym konkursie na plakat dotyczący zasad bezpieczeństwa w in-
ternecie

Tegoroczne walentynki w wyrskiej 
szkole zarówno te stacjonarne, jak 
i online, cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem
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aktywny dzięki zorganizowanym 
zajęciom ruchowym mającym na 
celu ćwiczenie refleksu i spostrze-
gawczości, zajęciom rytmicznym, 
integracyjnym oraz taneczno-mu-
zycznym. Był też czas na odrobinę 
relaksu i stworzenie kina świetli-

Ferie zimowe na wesoło, 
aktywnie i kreatywnie!

Wychowankowie świetlicy „We-
soły Zakątek” w Gostyni nie mogli 
narzekać na nudę. Luty za sprawą 
ferii zimowych był bardzo kreatyw-
ny, radosny i pełen zabawy.

W świetlicy czekało na nich wiele 
atrakcji. Ich odpoczynek był bardzo 

Karnawałowe szaleństwo 
W ostatnim tygodniu przed feriami w najmłodszych klasach Szkoły Pod-

stawowej w Gostyni odbyły się bale karnawałowe. Dzieci wystroiły się w ko-
lorowe stroje, suknie, kapelusze i maski. Na balach nie zabrakło wesołych 
zabaw, kolorowych balonów i słodkich przekąsek. Taneczna muzyka roz-
brzmiewała we wszystkich salach, a wulkan energii ukryty w uczestnikach 
zabawy podkreślił jego karnawałową atmosferę. 

Irena Kubak

W gostyńskiej szkole w lutym zorganizowano tradycyjne bale karnawałowe cieszyły 
się dużym zainteresowaniem
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Ferie w bibliotece

W Gostyni ferie rozpoczęliśmy 
od walentynkowych niespodzia-
nek książkowych dla czytelników, 
którzy odwiedzili naszą bibliotekę 
14 lutego. Dwukrotnie odbyło się 
spotkanie miłośników gier. W grze 
były planszówki, zabawy ruchowe 
i  integracyjne. Przy pomocy te-
atrzyku kamishibai zaprezentowa-
no baśń „Brzydkie kaczątko”, będące 
wstępem do rozmowy o akceptacji, 
prezentowanych wartościach oraz 
otwartości wobec innych ludzi i do-
strzeganiu dobra i piękna, które tkwi 
we wnętrzu. Z kolei bajka terapeu-
tyczna „W lustrzanej sali” pokazała 
losy dwóch odmiennych bohaterów 
i konsekwencje ich zachowań. Przy-
powieść ukazująca w prostych sło-
wach i obrazach, jak bardzo nasze 
nastawienie i działanie wpływają 
na to, co nam się przydarza. Na kan-
wie tych rozważań powstały piękne 
prace ukazujące dwa przeciwstaw-
ne światy, piękny i dobry oraz zły 
i nieprzyjazny. Uczestnicy spotka-
nia oprócz wysłuchania i obejrzenia 
„papierowego teatru” mieli okazję 
do przedstawienia przy pomocy 
pacynek wymy-
ślonej, a w zasa-
dzie zmyślonej 
przez siebie hi-
storii. Fantazja 
n a sz yc h n aj -
młodszych była 
nieograniczona. 
Wszyscy bawili 
się doskonale.

„Śladem śre-
dniowiecznych 
rycerzy” podą-
żali nasi milu-
sińsc y za r y-

cerzem Janem 
G r ö b n e r e m . 
Pan Jan to pa-
sjonat historii, 
rekonstruktor 
okresu późnego 
średniowiecza, 
popular yzator 
kultur y, zw y-
czajów oraz ry-
cerskiego etosu 
w ś ró d d z ie c i 
i   m ł o d z ie ż y, 
a także członek 
Bractwa Rycer-

skiego Zamku Będzin.  Warsztaty 
rycerskie prowadzone przez naszego 
gościa to duża porcja wiedzy przed-
stawiona w bardzo przystępny spo-
sób. W trakcie spotkania dzieci mia-
ły możliwość dowiedzieć się kim był 
i czym się zajmował rycerz, poznały 
także podstawy kodeksu rycerskie-
go. Uczestnicy mogli przymierzyć 
elementy zbroi, sprawdzić własny-
mi rękoma ile ważył miecz i z czego 
była zrobiona tarcza. Nasz rycerz 
na koniec spotkania zaprezentował 
i nauczył dzieci średniowiecznego 
tańca dworskiego.

Na koniec tygodnia przygotowali-
śmy warsztaty artystyczne. Powstały 
piękne wiosenne prace oraz ozdobne 
ramki z fiszkami na notatki. Czwartek 
był okazją do małej przemiany biblio-
teki w pączkarnię. Dzieci wykonały 
„dietetyczne” pączki, a efekty tej pracy 
zaprezentowały w krótkim nagraniu 
dostępnym na naszym profilu na fb: 
www.facebook.com/gbpwyry.

Wszystkim dzieciom dziękujemy 
za uczestnictwo i zapraszamy na ko-
lejną edycję „Ferii w bibliotece”.

Anna Lanuszny

W  czasie tegorocznych ferii nasze biblioteki w  Wyrach 
i  Gostyni zorganizowały zajęcia dla najmłodszych czytelników. 
W programie znalazły się warsztaty rycerskie, zajęcia artystyczne, 
gry i  zabawy, teatr kamishibai oraz konkurs „Zagadkowo” dla 
lubiących rozwiązywanie quizów i szarad.

Warsztaty rycerskie prowadzone przez Jana Gröbnera

Podczas ferii w gostyńskiej świetlicy jej wychowankowie mogli poczuć się jak praw-
dziwi artyści tworząc piękne obrazy

Nie zabrakło oczywiście balu przebierańców

Spotkanie miłośników gier planszowych
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Ferie w przedszkolu 
to świetna zabawa

W  pierwszym tygodniu  ferii 
w Gminnym Przedszkolu w Gostyni 
wybraliśmy się w podróż do Krain 
wiecznych lodów – na Antarktydę 
i Arktykę. Podczas zajęć pokazywali-
śmy na globusie biegun południowy 
i północny, zapoznaliśmy się ze zwie-
rzętami zamieszkującymi te miejsca 
oraz zapakowaliśmy do plecaka po-
trzebne rzeczy, które przydały nam 
się w podróży w te mroźne klimaty. 
Podczas wykonywania makiety Ark-

tyki uczestniczyliśmy w zabawie sen-
sorycznej – tworzenia śniegu z mąki 
i oleju. Świetną i „smaczną” zabawą 
okazały się warsztaty kulinarne, pod-
czas których przygotowaliśmy i degu-
stowaliśmy deser przedstawiający lo-
dową krainę. Pomimo tego że byliśmy 
ogromnie zainteresowani zwierzętami 
zamieszkującymi bieguny, nie zapo-
mnieliśmy o naszych zwierzętach i po-
stanowiliśmy wspomóc ptaki w okre-
sie zimowym, przygotowując dla nich 
drewniany karmnik, który zawiesili-
śmy w przedszkolnym ogrodzie. 

W drugim tygodniu ferii również 
nie zwolniliśmy tempa. Najpierw 
uczestniczyliśmy w zimowej akcji 
informacyjno-edukacyjnej prowa-
dzonej przez Ministerstwo Spor-
tu i Turystyki „Bezpieczna Woda”, 
której celem jest wdrożenie dzieci do 
przestrzegania podstawowych zasad 
bezpieczeństwa na zamarzniętych 
zbiornikach. Następnie postano-
wiliśmy samodzielnie przygotować 
chrupiące chipsy z jabłek. W całym 

procesie przygotowania najtrud-
niejsze było oczekiwanie, aż będą 
gotowe do schrupania! Okazało się, 
że warto było poczekać. Pod koniec 
tygodnia wybraliśmy się do naszej 
sali ruchowej. Korzystaliśmy z wielu 
ciekawych atrakcji – ścieżki senso-
rycznej, piłek, skoczków gumowych 
czy basenu z piłkami. Ten czas spra-
wił wszystkim mnóstwo frajdy, 
a dowodem tego były widniejące na 
twarzach dzieci uśmiechy „od ucha 
do ucha”.

Magdalena Cisowska

Ferie zimowe w Gminnym Przedszkolu w Gostyni minęły bardzo aktywnie i wesoło

W każde działania dzieci bardzo się 
angażowały

Nie zabrakło też zabawy w basenie 
pełnym kolorowych piłeczek

Wizyta w kinie na bajce „Sing 2”

Na balu przebierańców dzieciaki bawiły się doskonale
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cowego oraz na zajęcia plastyczne, 
podczas których mogły rozwijać 
swoje talenty. Dzieci stały się arty-
stami tworzącymi piękne obrazy. 
Wybraliśmy się również do Multi-
kina w Tychach na bajkę „Sing 2”, 
która wszystkim bardzo się podoba-
ła, a na zakończenie ferii zorgani-
zowaliśmy bal przebierańców – były 
tańce, wspólne zabawy i smakołyki!

Ferie minęły bardzo szybko, 
ale bardzo miło. Dzieci z  dawką 
nowej energii pomaszerowały do 
szkoły. Teraz już wszyscy myślimy 
o wiośnie, dlatego z wielkim zapa-
łem ruszyły przygotowania do jej 
przywitania. Serdecznie dziękuje-
my GKRPA w Wyrach za wsparcie 
finansowe w realizacji zimowych 
przedsięwzięć.

Anna Duda

Uśmiechy na twarzach dzieci mówią więcej niż słowa!
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Recenzje czytelników bibliotekiDzielnicowy edukuje

Dzień Bezpiecznego Interne-
tu  obchodzony jest z  inicjatywy 
Komisji Europejskiej od 2004 roku. 
W  roku 2022  obchodziliśmy go 
8 lutego. Organizatorem wydarze-
nia w Polsce jest Polskie Centrum 
Programu Safer Internet, które 
tworzą Państwowy Instytut Badaw-
czy NASK oraz Fundacja Dajemy 
Dzieciom Siłę – realizatorzy unij-
nego programu „Łącząc Europę”. 
Głównym partnerem wydarzenia 
jest Fundacja Orange. W tym roku 
wszystkie działania przebiegają pod 
hasłem „Działajmy razem”.

23 lutego gościem biblioteki 
w Gostyni był dzielnicowy asp. 
sztab. Rafał Laskowski. Spotka-

nie było skierowane do seniorów, 
w szczególności z Klubu Senior+ 
w Gostyni. Rozmawialiśmy o za-
grożeniach w internecie, o tym ja 
bezpiecznie poruszać się w sieci, 
na co warto zwrócić uwagę, do ja-
kich działań podchodzić z ostroż-
nością... Seniorzy mieli możliwość 
zadawania pytań, wyjaśniania swo-
ich wątpliwości. Wszyscy chętnie 
dzielili się własnym doświadcze-
niem i sposobami zachowywania 
bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni 
i nie tyko. 

Dziękujemy za udział w spotkaniu 
i zapraszamy na kolejne organizowane 
przez nasze biblioteki wydarzenia. 

Joanna Bieniek-Strączek

i pasierbicy. W wichrowych łąkach wśród zwierząt, roślin i wód oceanu, 
odnajdują się. Każda z nich zmienia swoje priorytety. Pojawia się także 
nowa miłość Natalie, którą Cassandra akceptuje. Zbliżają się do siebie 
coraz bardziej. W ich życiu może być już tylko lepiej. Serdecznie polecam 
przeczytanie tej powieści.

K.J.
Dla Dzieci
A. Stelmaszczyk: Na tropie szafirowej broszki 

(cykl: Biuro śledcze Tomuś Orkiszek i Partnerzy)
Tomuś Orkiszek i partnerzy (kotek, chomik i rybka) 

mają dość trudną zagadkę do rozwiązania. Tym razem 
zginęła przepiękna i bardzo cenna szafirowa broszka. 
Tomuś Orkiszek i partnerzy od razu wkraczają do akcji. 
Tomuś przesłuchuje podejrzanych – ogrodnika, sprzą-
taczkę i małą Koko… Jeżeli chcecie się dowiedzieć, czy 
Tomusiowi i jego partnerom udało się rozwiązać tę za-
gadkę i kto skradł szafirową broszkę, koniecznie prze-

czytajcie tę książkę sami.
Michalina 9 lat

E. Zubrzycka: Po co się złościć?
Klasa Kasi jedzie na wycieczkę do muzeum, lecz Kasia 

chyba ma zły dzień. Kierowca autokaru wyczyścił go na 
błysk – aż lśni. Kasia żuje gumę i nie chce jej wypluć, 
chociaż kierowca autokaru i pani nauczycielka ją proszą. 
Tak właśnie zaczynają się kłopoty dziewczynki. Jeżeli 
chcecie się dowiedzieć jak to się stało, że Kasia pojechała 
z powrotem do szkoły, to nie możecie ominąć na półce 
tej książki.

Michalina 9 lat

A. Sawicka: Niespokojne serca, Poplątane ścież-
ki, Niebo po burzy (cykl: Dwór w Zaleszycach)

Agata Sawicka jest autorką trzytomowej powieści 
„Dwór w Zaleszycach” – tom I „Niespokojne serca”, tom 
II „Poplątane ścieżki” i tom III „Niebo po burzy”. Głów-
na bohaterka trylogii – Julianna – jest studentką prawa. 
Wyboru uczelni dokonali rodzice. Po kryjomu przed ro-
dzicami, zapisała się także na drugi kierunek studiów, 
historię. Julianna zostaje wyrzucona ze studiów prawni-
czych. Podejmuje decyzję, żeby dokonać zmian w swoim 

życiu. Z niewielką kwotą w kieszeni wyrusza w Polskę. Zatrzymuje się w małej 
małopolskiej wsi. Trafia na nocleg do nieznajomej staruszki. I tu, po zmianie oto-
czenia, zaczyna odżywać. Wszystko ją cieszy. Wspaniali ludzie, piękny krajobraz, 
bezpośredni kontakt z przyrodą. W otoczeniu starego dworu w Zaleszycach, 
w niewielkiej chatce, odnajduje zeszyt – pamiętnik. Czytając wraz z Danielem 
pamiętnik, poznają tajemnice dworu. Historia łączy się z teraźniejszością. Chcąc 
poznać dalsze losy Julianny, jej narzeczonego Daniela i przyszywanej babci 
Nusi, zachęcam do przeczytania tej pozycji.

K.J.
S. Harvey: Wichrowe łąki
Sarah Harvey jest autorką powieści „Wichrowe 

łąki”. Główna bohaterka Natalie opłakuje swojego 
zmarłego męża Roba. Mieszka razem z córką Roba 
z pierwszego małżeństwa, Cassandrą, która nie potrafi 
zaakceptować macochy. Mimo wszelkich zabiegów Na-
talie nie jest akceptowana przez Cassandrę. Dopiero 
wyjazd do matki Natalie, Laury, zmienia powoli relacje 
między kobietami. Pomagają w tym także osoby z oto-
czenia matki. Wiele się zaczyna dziać w życiu macochy 

Spotkanie z dzielnicowym przybliżyło seniorom kwestię zagrożeń w internecie
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W związku z trudną sytuacją uchodźców z Ukrainy, w „Starej Chacie” 
w Gostyni ruszyła akcja zainspirowana przez Radę Rodziców Szkoły Pod-
stawowej im. Bohaterów Września 1939 w Gostyni „Kup obiad dla uchodźcy 
z Ukrainy”. W celu wsparcia akcji zaproś swoją rodzinę, przyjaciół lub bliskich 
na obiad i przypłaceniu rachunków wykup dodatkowy obiad dla uchodźcy. 
W ten sposób rodziny przybyłe na nasz teren będą mogły skorzystać z bez-
płatnego posiłku.

SP Gostyń

Obiad dla uchodźcy z Ukrainy
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Wspólnie działamy
Uroczysta inauguracja współpracy Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wyrach i nowopowstałego Klubu Seniora w Wyrach nastąpiła 
7 lutego.

A już we wtorek, 15 lutego, gościem 
był Janusz Błasiak – autor książki 
„Godki Starzika Fuloły” i westerno-

w Mikołowie „Napiszy-
my to po naszymu”. Na 
spotkaniu wspominał 
dom rodzinny i Starkę, 
która rozbudziła w nim 
zamiłowanie do zapisy-
wania myśli w  gwarze 
śląskiej. Wysłuchaliśmy 
również fragmentów 
„Pana Tadeusza” we 
własnym tłumaczeniu. 
To była okazja do wspo-
mnień o  szkole, zwy-
czajach i o tym, z czym 
weszliśmy w życie, ubo-
gaceni w „śląskość” w do-
mach rodzinnych.

Kolejne wspólne dzia-
łanie zaowocowało 22 lu-
tego. Nasze zaproszenie 
przyjął Kacper Perkow-
ski, globtroter, który 
zaprezentował zapiski 
z  podróży na Ukrainę 
„Lwów - sentyment po-
tęgi”. Poznaliśmy najbar-
dziej znane, najpiękniej-
sze i te warte odwiedzenia miejsca we 
Lwowie. Wszystko okraszone zostało 
zdjęciami, historycznymi wspomin-
kami, anegdotami i ciekawostkami 
oraz piosenkami m.in. z audycji ra-
diowej „Wesoła lwowska fala”.

wo-śląskiej powiastki „Nazod” oraz 
laureat konkursów regionalnych m.in. 
organizowanego przez bibliotekę 

Mamy nadzieję, że te wydarzenia 
okażą się inspirujące dla seniorów 
i naszych czytelników i… spotkamy 
się w bibliotece. Serdecznie zapra-
szamy.

Barbara Długosz

Kacper Perkowski opowiadający o najpiękniejszych 
miejscach we Lwowie

Spotkanie z Januszem Błasiakiem
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Kolega Mela 
Gibsona 
w Domu Kultury!

#odkurzamywspomnienia cz. 6

Ferie w DK

Prezentujemy fotografię pocho-
dzącą najprawdopodobniej z 20-lecia 
międzywojennego, przedstawiającą 
grupę dzieci w strojach komunijnych 
stojących przed wejściem do wyr-
skiego kościoła. Z lewej strony stoi 
pierwszy proboszcz ks. Jan Janota. 
Jeśli ktoś z czytelników rozpoznaje 

na zdjęciu swoich przodków, prosi-
my o kontakt z domem kultury. Może 
uda się wspólnie określić konkretną 
datę i rozpoznać przynajmniej kilka 
osób ze zdjęcia? Jeśli chcecie podzie-
lić się swoimi starymi zdjęciami za-
praszamy również do kontaktu.

Zespół domu kultury

„Skandal w teatrze! Znany aktor, Feliks Rzepka, aresztowany! W wię-
ziennym stroju opowiada swoją – pełną dramatycznych zwrotów akcji, 
jakby żywcem wyjętą z filmu sensacyjnego – historię Komisarzowi. Nie 
ucieka przy tym od eksponowania zalet prawdziwego aktora, bo przecież 
skromność nie może być cechą scenicznego wyjadacza. A Feliks Rzepka to 
nie byle kto: przez 25 lat grał w teatrze Cyrana de Bergerac – z doklejonym 
nosem co wieczór walczył o miłość Roksany. Teraz w areszcie może jedynie 
powtarzać rolę z nosem zrobionym z chleba. Ulubieniec publiczności i me-
diów poznał nawet samego Mela Gibsona – którego zresztą przewyższał 
i kunsztem aktorskim, i popularnością. 

Mirosław Neinert wychodzi na scenę, na której znajduje się tylko taboret 
i niewielki stolik. Przez półtorej godziny (a bywa, że i dłużej…) pozosta-
wiony sam na sam z widzami, opowiada swoją historię, pełną barwnych 
anegdot, parodii i plotek na temat kolegów. Spektakl nie pozostawia nawet 
chwili na wytchnienie, nie daje odpocząć po szaleńczym śmiechu”.

Serdecznie zapraszamy na świetny monodram w wykonaniu Mirosława 
Neinerta z Teatru Korez. Spektakl „Kolega Mela Gibsona” już 7 kwietnia (czwar-
tek) o godzinie 18.00. Bilety w cenie 40 zł do nabycia w kasie domu kultury.

Zespół domu kultury

W tym roku zaprosiliśmy dzieci 
na warsztaty oraz wyjazd do kina 
i jumpcity. Pierwszego dnia dzieci po-
znały technikę animacji poklatkowej. 
Wynikiem naszych zajęć jest krótki 
film animowany stworzony wspólnie 
przez wszystkich uczestników, który 
można obejrzeć na naszym FB. Drugi 
dzień upłynął pod znakiem teatru. 
Dzieci zapoznały się m.in z tradycyj-
ną, japońską sztuką opowiadania, 
czyli kamishibai. Historie opowiada 
się za pomocą ilustracji wykonanych 

na kartonowych planszach, które 
następnie wsuwa się do drewnia-
nej skrzynki, pełniącej rolę sceny. 
W kolejnym dniu uczestniczyliśmy 
w warsztatach tworzenia komiksu, 
a także wykonywania własnoręcznie 
kolorowych i pachnących mydełek. 
Ostatnim akcentem była wycieczka 
do kina na film animowany „Sing 2”, 
a następnie wszyscy mogli poszaleć 
w parku trampolin. Zabawa była 
świetna!

Zespół domu kultury

Uczestnicy ferii z domem kultury wybrali się do kina na film animowany „Sing 2”
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